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HYRJE
Ky raport prezanton rezultatet e vlerésimit té brendshém té cilésisé sé Fakultetit té Bujgésiseé i
cili éshté kryer nga Njésia e Sigurimit té Cilésisé, e ngritur né bazé té statutit té Universitetit
Fan S. Noli, Neni 62.
Qéllimi i kétij procesi éshté gé té sigurojé njé vlerésim korrekt, té bazuar né tregues realé dhe
té matshém té nivelit té arritjes sé standardeve dhe garantimit té cilésisé sé programit té studimit
té pérfshiré né vlerésim, té pérgatisé njé raport i cili do té shérbejé si bazé pér grupin e
vlerésimit té jashtém, gjaté procesit té akreditimit.
Pér té pérmbushur me sukses kété géllim, GVB éshté béré pjesé e trajnimeve paraprake té
organizuara nga Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé prané Universitetit, mbi bazén e
pérvojés sé vlerésimeve té méparshme, duke hartuar edhe njé plan pune, duke ndaré detyrat
dhe duke udhézuar GVB pér pérmbushjen e detyrave.
Pér hartimin e Kkétij raporti, GVB organizoi takime me stafin akademik, administrativ, até
mbéshtetés si dhe me studentét.
Gjithashtu u shfrytézuan té gjitha materialet, té dhénat e Fakultetit, vlerésimet e kryera nga
studentét pér procesin mésimor, pér stafin akademik, pér infrastrukturén.
Dokumentacioni bazé, mbi té cilin u mbéshtet procesi i Vlerésimit té Brendshém né Fakultetin
e Bujgésisé:
» Ligjnr. 80/2015, pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé
e Manuali i Vlerésimit Institucional té Institucioneve t& Arsimit té Larté né Shqipéri,
2016 - 2017
e Manual pér Procedurat dhe afatet pér vlerésimin e cilésisé pér akreditimin e
institucioneve té arsimit té larté dhe té programeve té studimit, APAAL 2015
* Udhézimet e MAS-it
» Dokumente té veprimtarisé institucionale té Universitetit “Fan S. Noli”, mé konkretisht:
o Statuti i UK-sg,
* Rregullore e UK-sg,
* Rregullore e Programeve té studimit
* Rregullore e transferimeve
* Planet mésimore
e Syllabuset e I1éndéve
e Formularét e ngarkesés vjetore té stafit
Pérbérja e grupit té punés:

Prof. As. Dr. Gjergji PAPA  Departamenti Agronomi,



Dr. Sulltana AJCE Departamenti Agroushgim
Doktorant. Aldona MINGA Departamenti Agrobiznes

Bilbil HAZI1ZI, student i kursit té treté né programin e studimit Mjekési e Biméve.

I MISIONI DHE OBJEKTIVAT E FAKULTETIT.

Fakulteti i Bujgésisé ka njé mision té artikuluar qarté, i cili ngérthen disa aspekte: ofertén

akademike elastike, kérkimin shkencor té aplikuar, pérvojén aktive té studentéve, shérbimet

me véshtrim ndaj shogérisé sé sotme dhe té nesérme, té gjitha kéto pér té kontribuar né rritjen

dhe zhvillimin e ekonomisé sé vendit. Misionet e programeve té Ciklit té Paré jané hartuar né

pérputhje me kété mision madhor dhe né zbatim té tij.

Fakulteti i Bujgésisé ofron Programe BA gé jané programe té ciklit té paré té studimeve qé

synojné pajisjen me njohuri teorike dhe praktike, si dhe aftésimin pér kérkim shkencor né

fushén e studimit bazé té profilit.

Programet e Nivelit Bachelor (BA) kané kéto géllime té pérbashkeéta:

e Pajisjen me njohurité dhe aftésité bazé té studentéve né profilet pérkatése té ciklit té paré
té studimeve;

e pérgatitje té avancuar té studentéve pér formimin e kompetencave gé iu korrespondojné
niveleve té kualifikuara té punésimit dhe té profesionalizmit;

e trajnim pér kérkim shkencor népérmjet njohjes sé metodave, instrumenteve e teknikave té
kérkimit;

e pérmbushjen e nevojave té tregut;

e mbajtjen parasysh té zhvillimit ekonomik té vendit;

e ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

Nr | Programi i studimit Nr. i vendimit té hapjes

1. | Mjekési e Biméve dhe Hortikulturé | Urdhér Nr. 281, dt. 04. 07. 2013

2. | Agroushgim VKM Nr. 230, dt. 29. 05. 1992

3. | Agrobiznes Shkresé 4153/1 prot, dt. 30. 07. 2003
4. | Inxhienieri Agronomike Urdhér Nr.273, dt.20.07.2015

5. | Agroushgim (Kohé e pjesshme) N/A

Secili program ka njé mision té veganté gjithashtu.



PROGRAM | STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE :MJEKESI E BIMEVE DHE

HORTIKULTURE

Objektivat formues dhe karakteristikat e programit té studimit

Objektivi kryesor i programit DNP ne Mjekesi ¢ bimeve dhe hortikulture synon t’u japé
studenteve njohurité e nevojshme dhe baze pér formimin e tyre si specialist ne sektorin e
hortikulturés.

Kjo diplome ju ofron mundési te gjithé atyre ge pérfundojné kéto studime, shanse pér tu
njohur me teknologjité e reja te kultivimit te biméve hortikole, ku pérfshihen: kulturat intensive
perimore, drufrutoret, bimét dekorative te luleve ge priten si dhe te gjitha bimét e kultivuara te
kulturave te arave. Ky program studimi u jep mundési te diplomuarve te punojné si
ekstensioniste prané drejtorive te Bujgésisé dhe ushgimit ne rrethe te ndryshme, si dhe te gjejné
veten ne institucione kérkimore shkencore te bujgésisé si dhe ne ato arsimore me profil
bujgésor.

Njohurité dhe kompetencat gé karakterizojné profilin

Synimet kryesore té programit té studimit “Diplome e Nivelit té Paré”qé do té merren né kété

kurs studimi jané :

% TE& pérgatisé specialisté té kualifikuar té afté t& pérballen me sfidat e kohés pér té drejtuar
ferma bujgésore

%+ T& pérgatisé specialisté té afté pér té organizuar projekte kérkimore me natyréfundamentale
dhe aplikative

% Té pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogeé té rinj né institucione arsimore té mesme

e té larta.

% Té& pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né té ardhmen pér té drejtuar zyra
késhillimore ne komuna dhe bashki me profil bujgésor

Mundésité pér punésim

Njé specialist i késaj fushe mund té punésohet né té gjitha sektorét e bujgésisé, arsimit dhe

shkencave bujgésore. Ai mund té punohet si :

e Specialist Hortikulture ne DBUMK,

e Prané DBUMK né sektorin késhillimor dhe até té kérkimit,

o NE& té gjitha OJQ gé operojné né fushén e prodhimeve bujgésore,

e N&é shkollat e mesme profesionale profil bujgésor si mésues etj.

PROGRAM | STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE :
AGROUSHQIM



Objektivat formues dhe karakteristikat e programit té studimit

a) Profili kulturor dhe profesional i studentit né pérfundim té programit.

Objektivi kryesor i programit DNP néAgro-ushqim synon t’u japé studenteve njohurité e
nevojshme dhe baze pér formimin e tyre si specialist ne sektorin e Agro-ushgimit.

Kjo diplome ju ofron mundési te gjithé atyre qe pérfundojné kéto studime te njihen me
teknologjité e pérpunimit, konservimit te kontrollit te cilésisé dhe te certifikimit te produkteve

ushgimore.

b) Njohurité dhe kompetencat gé karakterizojné profilin

Synimet kryesore té programit t€ studimit “Diplome e Nivelit t€ Paré”’qé do t€ merren né kété

kurs studimi jané :

%+ T& pérgatisé specialisté té kualifikuar té afté té pérballen me sfidat e kohés pér té drejtuar
linja dhe fabrika agro-pérpunuese

% Té pérgatisé specialisté té afté pér té punuar ne pika doganore si inspektore te cilésisé te
produkteve ushgimore

%+ Té pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogé té rinj né institucione arsimore té mesme
e té larta.

% TE& pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né té ardnmen pér té drejtuar linja dhe fabrika

te pérpunimit agro-ushgimor si te frutave dhe perimeve dhe produkteve laktologe

¢) Mundésité pér punésim

Njé specialist i késaj fushe mund té punésohet né té gjitha sektorét e bujgésisé, arsimit dhe
shkencave bujgésore. Ai mund té punohet si :

e Specialist ne laboratorin ushgimor ne DBUMK,

e Prané inspektoratit te kontrollit te Metrologjisé dhe Peshématjes

e Né shkollat e mesme profesionale profil bujgésor si mésues. Etj.

e Si specialist dhe drejtues i linjave dhe fabrikave té rajonit te Kor¢cés dhe me gjere ne

industriné Agro-ushgimore

PROGRAM | STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE : AGROBIZNES

Objektivat formues dhe karakteristikat e programit té studimit



a) Profili kulturor dhe profesional i studentit né pérfundim té programit.

Objektivi kryesor i programit DNP ne Agrobiznes synon t’u japé studenteve njohurité e
nevojshme dhe baze pér formimin e tyre si specialist ne sektorin e agrobiznesit.

Kjo diplome ju ofron mundési te gjithé atyre qe pérfundojnékéto studime, shanse pér t’u
njohur me menaxhimin e sipérmarrjeve ne fushén e agrobiznesit. Ju méson si te merrnipérsipér
te organizoni njé biznes te vogél, dhe te mesém privat nga piképamja e drejtimit financiar te
agrobiznesit, ne lidhje me ekonominé globale pér vendosjen e ¢cmimeve , te drejtat dhe
detyrimet e biznesit, rritjen e shkalles se konkurrimit te sa me shume firmave vendase. Kjo
strukture ju ndihmon te punésoheni ne firmat rajonale dhe kombétare te agrobiznesit , ne bankat
agrare etj.

b) Njohurité dhe kompetencat gé karakterizojné profilin

Synimet kryesore t&€ programit té studimit “Diplome e Nivelit t& Paré”qé do t€ merren né kété

kurs studimi jané :

% TE& pérgatisé specialisté té kualifikuar té afté té pérballen me sfidat e kohés pér té drejtuar
dhe organizuar biznese bujgesore.

%+ Té& pérgatisé specialisté té afté pér té organizuar njé biznes se vogél dhe te mesém nga
piképamja e drejtimit menaxherial.

% Té pérgatisé specialisté konkurrenté pér pedagogeé té rinj né institucione arsimore té mesme

e té larta.

%+ T& pérgatisé njé brez punonjésish me vizione né té ardhmen pér té garantuar administrimin

e ndérmarrjeve te vogla e te mesme me profil Evropian.
¢) Mundésité pér punésim
Njé specialist i késaj fushe mund té punésohet né té gjitha sektorét e bujgésisé, arsimit dhe
shkencave bujgésore. Ai mund té punohet si :

e Specialist agrobiznesi,
e Prané DBUMK (né sektorin késhillimor dhe até t& kérkimit),
e Né&té gjitha OJQ gé operojné né fushén e Kredive Bankare

e NE té gjitha bankat e nivelit té dyté, si specialisté kredie né sektorin bujgésor.

PROGRAM I STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE : Inxhinieri Agronomike
KUSHTET E PRANIMIT NE KETE PROGRAM STUDIMI:



Né kété program studimi pranohen té gjithé ata kandidaté qé kané mbaruar njé shkollé té
mesme dhe qé jané shpallur fitues sipas kritereve t¢ MASH.

OBJEKTIVAT DHE VEPRIMTARITE FORMUESE TE PROGRAMIT TE

STUDIMIT

e Programi i studimi zhvillohet me kohé té ploté né mjediset e Fakultetit té Bujgésisé, né
Ekonominé Didaktike Eksperimentale té fakultetit. Tema dhe praktika mésimore té
vecanta realizohen né ferma bujgésore dhe blegtorale model té zonés sé Korcés dhe né
Qendra e transferimit té Teknologjive Bujgésore né Korgé.

e Realizimi i mésimdhénies kryhet me ané té leksioneve, seminareve, ushtrimeve, praktikave
laboratorike, praktikave profesionale, detyrave dhe projekteve té kursit, sipas raporteve té
treguara né programin e studimit. Né ndihmé té zhvillimit t¢ mésimit pérdoren mjete té
ndryshme didaktike, video t& ndryshme demonstrimi, praktika mésimore né terren etj. Stafi
mésimor, né programet e Iéndéve pér kontrollin e vazhduar té dijeve planifikon detyra
kontrolli, kolokiume etj., rezultatet e té cilave do té merren parasysh né vlerésimin
pérfundimtar sipas specifikave té léndéve té miratuara paraprakisht nga Departamenti.

e Programi i studimit synon té pérgatisé specialisté té fushés sé teknologjisé sé prodhimit
bimor té nivelit té paré, té cilét mund té punésohen né sektoré té ndryshém si Drejtorité e
Bujgésisé dhe Ushqgimit, Qendrat e Transferimit t€ Teknologjisé, specialisté prané
komunave, né fermat private, shkollat e mesme profesionale, banka, administraté publike
etj. Pas mbarimit té studimeve, t:e diplomuarit e nivelit té paré mund té vazhdojné studimet
pér master té nivelit té paré, né DND té fushave té ndryshme té bujgésisé pér té rritur mé
tej aftésité e tyre profesionale. Ato gjithashtu mund té vazhdojné studimet e nivelit té dyté

né programet e ndryshme té fushés sé bujgésisé.

PROGRAM I STUDIMIT TE CIKLIT TEDYTE
MASTER PROFESIONAL NE ZHVILLIMIN E INTEGRUAR RURAL

Plani mésimor i Programit t& studimeve “ MASTER PROFESIONAL NE ZHVILLIMIN E
INTEGRUAR RURAL ” pérfshin disiplina té formimit té pérgjithshém, disiplina té formimit
karakterizues té programit, disiplina formuese té zgjedhura nga studentét dhe disiplina
formuese pér njohjen e gjuhés sé huaj, aftésive komunikative, praktika profesionale dhe teza e
diplomés, té cilat do té realizojné 90 kredite. Kohézgjatja e masterit profesional kryhet né 1,5
vjet, 3 semestra dhe 45 javé mésimore. Orét mésimore né auditor 300 oré. Ngarkesa minimale

javore 20 oré.



Plani mésimor dhe kurrikulat e Fakultetit té bujgésisé u hartuan duke u mbéshtetur né kérkesat
e tregut té punés. Pér ¢do kurrikul jané vendosur géllimet, objektivat, pérmbajtja dhe literatura.
Kéto kurrikula pérsosen dhe pasurohen né ményré té vazhdueshme me té rejat bashkékohore
né fushat pérkatése. Né planin mésimor éshté synuar té ruhet njé raport i drejté midis formimit

té pérgjithshém, formimit bazé dhe atij profesional té studentéve pér té gjitha nivelet.

Nr Programi i studimit Nr. i vendimit té hapjes sé
programit
1 Urdhér Nr. 594, dt. 09. 12.

“Master Profesional”, Zhvillim i Integruar
2011
Rural

Objektivi kryesor i programit master profesional &éshté t’u japé studentéve njohurité e
nevojshme dhe bazé pér formimin e tyre si specialisté bujgésie, si dhe pér vazhdimin e
studimeve t& métejshme né fushat e bujgésié.

Programi master profesional japin njé sistem bazé njohurish formuese né fushén e bujgésisé
dhe ekonomisé.

Pér realizimin e Kkétij objektivi programi parashikon thellime né fusha té tilla bazg, si ato té
bujgésié, agrobisnesit, agroushqgimit etj.

Sistemi i njohurive qé ofrohet nga programet e studimit dhe kompetencat qé pérftojné studentét
népérmjet tyre u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike
népérmjet vazhdimit té studimeve té ciklit té dyté, pra studimet né nivel Master profesional,
duke rritur késhtu mundésiné e karrierés se tyre profesionale. Departamentet e Fakultetit té
bujgésisé kané punuar pér pérgatitien e programeve pér ciklin e Il (programiMaster
profesional) té studimeve. Vlen té pérmendet se éshté béré njé puné e miré pér sa i pérket
ndryshimit té thellé né pérmbajtjen e kurrikulave. Né pérputhje me pérmbajtjen e kartés sé
Bolonjés éshté punuar pér aplikimin e sistemit té krediteve pér té gjitha programet e studimit

si dhe zhvillimin e moduleve té Iéndéve.

Il - STRUKTURA ORGANIZATIVE E FAKULTETIT

Fakulteti i Bujgésisé éshté pjesé pérbérése ¢ Universitetit “Fan S. Noli” Korg¢é i ¢elur né vitin
1971. Aktualisht, fakulteti operon né bazé té programeve té reja mésimore, né pérputhje me
programet e shkollave peréndimore, bazuar né deklaratén e Bolonjés dhe té pérshtatura ndaj

kushteve konkrete té vendit tone. Stafi i fakultetit punon pér té pérmirésuar vazhdimishtraportet



dhe standardet qé kérkon kjo deklaraté. Krahas angazhimit pér njé mésimdhénie cilésore,
personeli i fakultetit &shté i angazhuar né njé puné studimore-shkencore e botuese, né funksion
té procesit mésimor, duke dhéné njékohésisht kontribut profesional né fushat e Bujqésise,
Biznesit dhe Ushgimit.
Mbi bazén e eksperiencés sé fituar né kété fakultet jané hartuar programet mésimore pér té
gjitha nivelet né pérputhje me kérkesat gé shtrohen pér pérgatitjen e specialistéve, sipas
kérkesave té tregut.
Fakulteti i Bujgésisé pérbéhet nga tre departamente:
1. Departamenti i Agrobiznesit
Me program studimi
1. Agrobiznes
Ky departament ka né pérbérje té tij 8 pedagogé efektivé nga té cilét: O Prof.dr.;
2 Prof.as.dr.; 2 Doktoré shkencash; 2 Doktoranté; 1 Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare -
laborante.
2. Departameti i Agronomisé
Me programet e studimit
1. Inxhinieri Agronomike
2. Mijeksi e Bimeve
3. Maste Profesional (nivel i 1) “Zhvillim rural i integruar
Ky departament ka né pérbérje té tij 8 pedagogé efektivé nga té cilét: 1 Prof.dr.;
5 Prof.as.dr.; 1 Doktoré shkencash; 0 Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare - laborante.
3. Departamenti i Agroushgimit
Me programin e studimit
1. Agroushgim
Ky departament ka né pérbérje té tij 7 pedagogé efektivé nga té cilét: 1 Prof.dr.; 2
Prof.as.dr.; 2 Doktoré shkencash; 2 Doktoranté. Msc; 0 As.pedagogé dhe 1 sekretare -
laborante.
Gjithashtu Fakulteti i Bujgésisé ka ne pérbérjen e tij edhe Ekonomine Didaktike
Eksperimentale (EDE) aktualisht disponon rreth 22 ha toké. Kjo sipérfage toke pérdoret nga
Fakulteti i Bujgésisé né interes t&¢ mésimdhénies, si pjesé kryesore e veprimtarisé gé kryen ai
si njé institucion publik i arsimit té larté.
1- Né kété sipérfage toke realizohen orét e praktikes mésimore té studenteve té Fakultetit té
Bujgésisé. Aty kultivohen njé gama e gjeré e kulturave bujgésore si, disa prej biméve té
arave, peméve frutore, kulturave foragjere dhe perimore etj, prova té ndryshme krahasuese

pér disa kultura bujgésore, etj.
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2-Aktiviteti i dyté pér té cilén pérdoret kjo sipérfage toke éshté veprimtaria eksperimentale-
shkencore. Aktualisht mbi keté sipérfage jané ngritur disa eksperimente si ato né kulturén e
grurit, elbit, pemét frutore, foragjeret, fasules, patates, etj.

Nga vitin 2016e né vazhdim né bashképunim me QTTB Fushé Krujé éshté ngritur njé
koleksion i ploté i biméve foragjere (bathé, bizele, sojé, thjerzé, kockull, burxhak, urov,
jonxhé).

Né vitin 2016 koleksioni i pemétarisé u pasurua me mbjelljen e 1,2 ha pemétore té re me arra,
lajthi dhe gershi.

b. Gjendja aktuale e infrastrukturés mbéshtetése

Infrastruktura fizike e EDE-sé né vitin 2017 u pérmirésua duke kryer rrethimin e ploté me
kollona betoni dhe rrjeté teli té siperfages prej 10 ha ku jané té vendosur eksperimentet dhe
pemtorja, si dhe u sistemua dhe rrethua e gjithé zona ku jané vendosur agregatét bujgésoré.
Pérbérja e EDE

1. Pérgjegjés EDE Boris Canco
2. Magaziniere Tatiana Nasto
3. Punétor Engjéll Mankolli
4.  Punétor Pirro Dushku
5.  Punétor Tomor Zeneli
6.  Punétor Gjergji Ushini
7. Punétor Ardian Muslli
Gradashkenco Departamenti Departamenti Departamenti i
re Agrobiznes Agroushgim Agronomisé
Prof. Dr Kristaq Tenegexhi Robert Damo
Avni Spaholli Besnik Sker_1dera3|
N Robert Nagci
Gjergji Mero Irena Kallco . ..
Prof. As . Nikollag Roshanji
Fehmi Xhemo
Nevruz Zeka
Ilir Nicko
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Doktor Dorjan Marku Spiro Gjanci Pirro Icka
Ilir Sosoli Sulltane Ajce Ardian Maho
Ardian Cerava Viola Prifti

Doktorant Aldona Minga Rezana Pengu i

Msc. Fatos Zerelli

As.pedagog -

Laburante Alketa Grabocka Ledia Zeneli Feke Hoxha

Sekretare Milika Ndini

Totali 9 | 8 |9

EDE 7 punonjés

Struktura e Fakultetit te Bujgésisé jepet né organogramén e méposhtme:
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111 - ANALIZA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT DHE DIPLOMAVE
a) Diplomat.Fakulteti jep diploma pér kéto programe studimi Bachelor me emértimet:

Diploma " Bachelor” né Agroushgim

Diploma " Bachelor” né Agrobiznes

Diploma " Bachelor” né Hortikulturé

Diploma " Bachelor” né Mjekési e Biméve

Diplomat “Master Profesional”
Fakulteti jep diploma pér kéto programe studimi “Master Profesional” me emértimet:

Diploma “Master profesional”, Zhvillim Integruar Rural

b) Statistikat e pranimit né Fakultet, sistemi me kohé té ploté, Niveli Bachelor, viti

akademik 2016-2017, jané si mé poshté:

Cikli i

B o Studimit | GJITHSEJ| VITI1
Programi i Studimit
BA/MP, | PRANIME

F M

Msc
Agrobiznes (BA) 40 10 30
Agroushgim (BA) 35 12 23
Inxhinieri Agronomike (BA) 45 4 41
Mijekesi e Bimeve dhe Hortikulture (BA) 20 4 16
Zhvillim i Integruar Rural (MP) (MP) 50 6 44

¢) Numri i studentéve pér ¢do kurs studimi sipas Programeve té studimit, Niveli Bachelor

dhe Master, pér vitin akademik 2016-2017.

Cikli N
Forema i | VITI Viti 11 Y.'f' Viti
.. . Studi ‘@ ‘D ‘@ v ‘@
Programi i Studim . 2 2 2 2
G - mit = = = | F M| =
Studimit it BA/ =1 | E =1 =1
KPK | oo | F M| CF|m]|© M| © O
P | Msc
Agrobiznes KP BA 10 | 35|45 3 |26 |20 | 1] 2627
Agroushgim KP BA 12 |25|37| 3 |27[30|,|25|25
Inxhinieri KP BA 4 |4145| 6 [35]|41]0] 010
Agronomike
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Mijekesi e

Bimeve dhe KP BA 17 122 2 |11 |13 |0| 2 | 2
Hortikulture

Agroushgim KPj BA 2| 2| 4]ol1|1|1]13]|14
Zhvillim i KP MP 44 |50 | 4 | 43 | 47

Integruar Rural

d) Kalueshméria sipas programeve té studimit, Niveli Bachelor.

Viti akademik 2016-

2017
Cikli i VITI | VITI | VITI | VITI
Formae .
. - - Studimit 1 2 3 4
Programi i Studimit Studimit
. BA/MP, _
(KP/KPj) Kalueshméria né %
Msc
Agrobiznes KP BA 88 89 88
Agroushgim KP BA 81 73 100
Mjekesi e Bimeve e Hortikulture KP BA 64 84 50
Inxhinieri Agronomike KP BA 75 100
Zhvillim i Integruar Rural KP MP 94 97
dh) Studentét e diplomuar sipas programeve té studimit
Viti akademik 2016-2017
Té diplomuar gjithsej pér vitin akademik 2016-2017né ciklin e paré dhe té dyté té
studimeve té studimeve
Nr. i studentéve té diplomuar viti akademik 2016- 2017
- Cikli i studimit | Forma e studimit Nr. i
Programet e Studimit )
(Ba, MP, Msc) KP/KPj studentéve
Agrobiznes BA KP 12
Agroushgim BA KP 12
Mijeksi e Bimeve e Hortikulture BA KP 5
Zhvillim i Integruar Rural MP KP 45

14




IV - PROGRAMET E STUDIMIT, ORGANIZIMI | KURRIKULAVE, KREDITET

PROGRAMET E STUDIMIT QE MBULOJNE DEPARTAMENTET E FAKULTETIT
TE BUJQESISE.
Departamentet e Fakultetit té Bujqgésisé mbulojné 4 programe studimi Bachelor dhe njé
program studimi Master Profesional.

Tabelanr. 1

BACHELOR/ NR I LENDEVIg

NR MASTER EMERTIMI | SIPAS TIPIT TI§

' PROFESIONAL/ PROGRAMIT VEPRIMTARISE!?

A|B|C|D|E|F

1. BACHELOR AGROBIZNES 5124142 ]|1
1

2. BACHELOR INXH. AGRONOMIKE 1114|431
313

3. BACHELOR MJEK. E|1]1(3|5(3]|1
BIMEVE&HORTIK. 0|6

4, BACHELOR AGROUSHQIM 8|2 |5|5|2]1
0

5. MASTER ZHVILLIMI | INTEG.|4 |7 |42 |31

PROFESIONAL RURAL

Statistika té pranimit té studentéve pér ¢cdo program studimi,

Tabelanr. 2

— - NIVELI CILESOR

\R | PROGRAMI| & Z | NOTAMESATARE? | RANSFERIME

' STUDIMIT o uw X = MA E BREND | JASHT

<2 | % |x. |MIN.|PERGJI | UNIKO | UNIKO

1. Agrobiznes 95+117 | 40 83 |6 6.6 1

2. Agroushgim 111+133 | 35 81 |6 6.6 2

3. Mjek.Bim e Hortikultu | 42+45 20 74 16.01 |65

4, Inxhinieri Agronomik | 52+56 45 8.01 |6 6.5 1

5. Zhv. i Integruar Rural 50 9 5 5.8

1. PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT TE AGROBIZNESIT

- Kohézgjatja e programit té studimit eshte tre vjet studimi,ku ¢do vit akademik éshté
i ndaré né dy semestra dhe secili semestér pérmban 15 javé mésimore.

- Né studimet 3-vjecare studenti zhvillon pér 1éndét e detyrueshme njé numér orésh
mésimore né auditor gé ndryshon né varési té Iéndés nga 39-75 oré, ndérsa pér Iéndét me
zgjedhje zhvillohen 39 oré mésimore né auditor.

- Studenti né njé vit akademik, né kété program studimi té ciklit té paré (3- vjecar),
zhvillon njé numeér té tillé orésh né auditor me géllim plotésimin e 60 ECTS pér ¢do vit
akademik dhe né total pér tre vite té plota studimi studenti merr 180 kredite me marrjen e

diplomés.

- Ngarkesa minimale javore éshté 20 oré mésimi né auditor

1T referohet tipit té veprimtarisé pér l€ndét né rregulloret e programeve té studimit
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2. STRUKTURA E PLANIT MESIMOR PER VITIN AKADEMIK 2016-2017

informatiké, prezantuese,

Tipi 1 veprimtarisé dhe Fushat disiplinore apo Kredite Totali i
simboli pércaktues pér té veprimtari té tjera formuese Krediteve
Analizé matematike 6
Veprimtari né disiplina té Matematiké ekonomike 6
forrrnml_t té pérgjithshém Prodhim bimor 5 26
bazé.ngjashme ose/dhe -
integruese, (Simboli A) Prodhim shtazor 5
Ekonomi Bujgésore 4
Statistiké dhe vendimarrje né biznes | | 6
Mikroekonomi 5
Makroekonomi 5
Statistiké dhe vendimarrje né biznes
I 5)
Administrim Publik 5
Bazat e marketingut 5
Marketingu agrar 5
E drejté biznesi 4
Menaxhimi i burimeve njerézore 5
Kontabilitet financiar 6
Veprimtari né disiplina Finance o
karakterizuese té programit té | Paraja & Institucionet Financiare 5 108
studimit (Simboli B)
Cmimet dhe tregjet e Prod. Bujq 5
Drejtim i Biznesit té vogél 5
Politikat e menaxhimit té 5
agrobiznesit
Komunikim biznes 5
Drejtim Ferme 6
Drejtim agrobiznesi 5
Etika e biznesit 3
Analizé financiare 4
Drejtim financiar 6
Financé Publike 3
Veprimtari né disiplina té Bazat e pen_1taris_é 4
ngjashme ose/dhe integruese, | Bazat e perimtarisé 4 18
gé lidhen me disiplinat Fitotekni 5
karakterizuese. (Simboli C) Plehrat dhe Plehrimi 5
Disiplina me zgjedhje té 1.  Mod.me zgjedhje Lista A 6
(S)tfliﬂggI;,gr;diirsdtliitljrc):li?r%t te 2. Mod.me zgjedhje. Lista B 6 12
(Simboli D)
Njohuri té tjera formuese, si 1.Gjuhe e huaj 5
plotésime né gjuhé té huaja, 2 Informatike 5 10
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stazh apo praktika (Simboli

E)
Teza e diplomés (Simboli (F) | 1. Teza e diplomés 6 6
Né programin e studimit parashikohen:
* leksione o Po
* ushtrime o Po
* laboratore o Po
» projekt/detyra o Po
*  seminare o Po

* praktiké, stazh, etj, o Po:

Objektivi kryesor i programit DNP né Agrobiznes synon tu japé studentéve njohurité e
nevojshme dhe bazé pér formimin e tyre si specialist né sektorin e agrobiznesit. Kjo diplome
ju ofron mundési té gjithe atyre gé pérfunndojné kéto studime, shanse pér tu njohur me
menaxhimin e sipérmarjeve né fushén e agrobiznesit. Ju méson si té merni pérsipér té
organizoni njé biznes té vogél, dhe t€ mesém privat nga piképamja e drejtimit financiar té
agrobiznesit, né lidhje me ekonominé globale pér vendosjen e cmimeve,té drejtat dhe detyrimet
e biznesit, rritjen e shkallés sé konkurrimit té sa mé shumé firmave vendase.
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Viti | (paré)
N | Disiplinaapo | Tipii | Kredit | Leks | Sem | Lab | Tot | Simest | Frekuenti
r|titullii vepri | et ri mi
veprimtarisé | m.
1 | Analizé A 6 30 30 |0 60 I 80%
matematike
2 | Matematiké | A 6 30 30 |0 60 I 80%
ekonomike
3 | Prodhim A 5 45 15 |0 60 I 80%
bimor
4 | Prodhim A 5 30 15 |15 |60 I 80%
shtazor
5 | Ekonomi A 4 30 15 0 45 1| 80%
Bujgésore
6 | Bazate C 4 30 15 |0 45 I 80%
pemtarisé
7 | Bazate C 4 45 15 0 60 I 80%
perimtarisé
8 | Statistiké dhe | B 6 45 30 |0 75 I 80%
vendimarrje
né biznes I
9 | Mikroekono | B 5 45 30 |0 75 I 80%
mi
10 | Makroekono | B 5 45 15 |0 60 1| 80%
mi
11 | Informatiké | E 3) 30 15 0 45 | 80%
12 | Gjuhée huaj | E 5 0 60 |0 60 I+11 | 80%
GJITHSEJ
(Viti i paré) 60 405 | 285 | 15 | 705
Shenim*Lenda Prodhim Bimor ndryshon: ngarkesa nga 2me 2 ne 3me 1
Viti 11 (i dyté)
N | Disiplina Tip 1 | Kredite | Leks | Sem | Lab | Tot | Simestr | Frekuentim
r |apotitullii | verim |t i i
veprimtaris
é
1 | Statistiké B 5 30 30 0 60 I 80%
dhe
vendimarrj
e né biznes
1
2 | Administri | B 5 30 30 0 60 I 80%
m Publik
3 | Bazate B 5 30 30 0 60 I 80%
marketingu
t
4 | Marketingu | B 5 30 30 0 60 1 80%
agrar
5 | Edrejté B 4 30 15 0 45 I 80%
biznesi
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6 | Menaxhimi | B 5 30 30 0 60 I 80%
i burimeve
njerézore
7 | Fitotekni C 5 30 10 20 |60 ] 80%
8 | Plehratdhe | C 30 30 60 I 80%
Plehrimi 5) 0
9 | Kontabilitet | B 45 30 0 75 I 80%
financiar 6
10 | Financé B 5 45 30 0 75 1 80%
11 | Paraja & B 5 45 15 0 60 I 80%
Institucione
t Financiare
12 | Cmimet B 5 30 15 0 45 80%
dhe tregjet
e Prod.
Bujq Il
GJITHSEJ 60 405 | 295 | 20 | 720
(Viti i dyté)
Viti 11 (i treté)
Nr | Disiplina Tipi i Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Tot. | Simestri | Frekuentimi
apo titullii | veprim.
veprimtarisé
1 | Drejtimi B 5 26 26 0 52 I 80%
Biznesit té
vogeél
2 | Politikat e B 5 26 26 0 52 I 80%
menaxhimit
té
agrobiznesit
3 | Komunikim B 5 26 26 0 52 I 80%
biznes
4 | Drejtim B 6 39 26 0 65 I 80%
Ferme
5 | Drejtim B 5 39 13 0 52 I 80%
agrobiznesi
6 | Etikae B 3 26 13 0 39 I 80%
biznesit
7 | Analizé B 4 39 13 0 52 I 80%
financiare
8 | Drejtim B 6 39 26 0 65 I 80%
financiar
9 | Finance B 3 26 13 0 39 I 80%
Publike
10 | Lista A D 6 52 26 0 78 [+11 80%
11 | Lista B D 6 52 26 0 78 I+11 80%
12 | Mikroteza F 6 0 0 0 67 ] 80%
GJITHSEJ 60 390 | 234 0 | 691
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Lendet me zgjedhje

N ) ) Ngarkesa vjetore Oré fizike =
r |LENDET Lis | Gjith | Le | Semi | La | Sem | Semll |g
@ | s I;Sr’: 3:‘;{ 2?(; Le |Sem/ |Le |[Sem/U |®
e lrimel r ksi | Ush/ | ksi | sh/
Lab Lab

1 | Menaxhimi i A 39 26 | 13 - 2 1 - - 3
Ndryshimit

2 | Vreshtari A 39 26 | 13 - 2 1 - - 3
Teknologji e B 39 [ 26| 13 - 2 1 - - 3
pasvjeljes

4 | E drejta Private B 39 | 26 | 13 - 2 1 - - 3
Mbrojtja e Bimeve A 39 [ 26| 13 - - - 3

6 | Teknologji e perp te A 39 |26 ] 13 - - -
produkteve
Blektorale

7 | Konservimi i fruta B 39 26 | 13 - - - 2 1 3
perimeve

8 | Ekologji B 39 | 26| 13 - - - 2 1 3

Inxhienieri Agronomike

Né mbéshtetje t& nenit 25 té Ligjit té Arsimit té Larté nr. 9741, daté 21. 5. 2007, i ndryshuar,
si dhe té Udhézimit 15, daté 4. 4. 2008 té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, Departamenti i
Agronomisé té Fakultetit t& Bujgésisé bén kété propozim pér ristrukturimin e programit té
studimit Teknologji e Prodhimit Bimor né programin e studimit té ciklit té paré “INXHINIERI
AGRONOMIKE”.

Objektivat formuese té programit té studimit mbéshteten né Iéndét teorike dhe aplikative bazé
né pérmirésimin e programeve dhe syllabuseve mésimoré qé kané té béjné me bazate
prodhimit bimor, té ushqyerit e biméve, plehrat dhe plehrimin, shkencat e tokés, gjenetika dhe
bioteknologjia, pérmirésimi ujor, mekanizimi né bujgési etj té cilat synojné dhe realizojné té
pérgatitin specialisté inxhineré agronomé té afté né fushén e teknologjisé sé prodhimit bimor
né mobilimin, ruajtjen dhe rritjen e pjellorisé sé tokés né rritjen e shkallés sé mekanizimit té
vogeél né bujgési.

PERSHKRIMI | PROGRAMIT .

EMERTIMI | PROGRAMIT : INXHINER AGRONOM
EMERTIMI | DIPLOMES: DIPLOME BACHELOR NE
“INXHINIERI AGRONOMIKE”

FORMA E STUDIMIT: ME KOHE TE PLOTE
KREDITET: 180
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NUMRI | STUDENTEVE NE GRUPE:

NE LABORATOR 10-15
NE LEKSIONE SEMINARE 20-40
NE PRAKTIKA 5-10
CIKLI I STUDIMIT 3vjet
NUMRI | SEMESTRAVE. 6 semestra
JAVE MESIMORE 90 javé
NGARKESA MINIMALE JAVORE. 23 ore
NGARKESA MAKSIMALE 25 oré
Emértimi Kreditet Numriioréve | Numri i | Numri i oréve
leksione oréve té tjera | pér  studim
jashté
auditorit
Leksione 100 1143 - 1366
Seminare/ushtrime | 45 - 491 512
Laboratore 30 - 521 366
Punim diplome 5 - 60 60
Gjithsej 180 1261 1072 2304

STRUKTURA E PLANIT MESIMOR PER VITIN AKADEMIK 2016 — 2017

Tipi i veprimtarisé dhe
simboli pérkatés pér té.

Fusha  disiplinore
veprimtari té tjera.

Totali i
krediteve

apo | Kredite

(bazé)
( Simboli A)

Veprimtari né disiplina té
formimit té pérgjithshém

Botaniké& Sistematiké
Biologji

Kimi e pérgjithéshme
Kimi organike
Matematiké

Fiziké

Biokimi

33

karakterizues
programit

( Simboli B)

Veprimtari né disiplina

Fiziologji e biméve
Ekologji

Prodhim bimor
Mikrobiologji bujgésore
Té ushqgyerit e biméve
Gjenetiké&Bioteknologji
Pérm. ujor &
bujgésore
Perimtari
Vreshtari

Barérat e kégia
Lultari

Shkencat e tokés
Mekaniké bujgésore |
Mekaniké bujgésore 11
Entomologji

topografi

102

oo ooh~PorioiOoIOoIOIOO 0D DMDMOIOIOTO
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Fitopatologji

(o]

Bimét e arave | 5
Bimét e arave I 6
Pemtari
Veprimtari né disiplina té | Bazat e prodhimit shtazor 5
ngjashme dhe integruese | Bazat e ekonomisé sé trequt | 5 19
( Simboli C) Drejtim ferme 4
Pérmirésim gjenetik prodhim | 5
fare
Disiplinat me zgjedhje té | Teknologjia e pas vjeljes 3
studentit Bujgésia dhe mjedisi 3
( Simboli D) Lista A
TKT e pérpunimit. & |3 6
Lista B konservimit 3
Erozioni & mbrojtja e tokave
Njohuri té tjera formuese
gjuhée huaj, informatike, | Inforamtiké e aplikuar 5 15
stazh apo praktika etj. Gjuhé e huaj 5
( Simboli E) Praktiké profesionale 5
Provimi i Diplomés / Teze dipldme / Provim |5
Tezé dipléme diplome 5
( Simboli F)
Shuma 180
VITI PARE
VERT . .. . . E @ o .§ = 'E
Nr | Disiplina apo titulli i veprimtarise 12 |5 SE|N O - |7 |2
=< | B |3 =5 8 T 2 | X
2z | 2|3 |E5|]8 |8 |§ |2
S | ¥ | d n S| = wn | L
1 | Botaniké& Sistematiké A 6 45 10 20 75 |1 75%
2 | Biologji A 5 30 26 4 60 || 75%
3 | Kimi e pérgjithéshme A 5 30 10 20 60 || 75%
4 | Kimi organike A 5 30 10 20 60 || 75%
5 | Matematiké A 4 130 15 - 45 |1 75%
6 | Fiziké A 4 |30 5 10 45 |1 75%

N
N




7 | Bazat e prodhimit shtazor C 5 30 13 17 60 |1l | 75%
8 | Fiziologjia e biméve B 5 38 7 15 60 | I 75%
9 | Ekologji B 6 |45 20 10 75 |11 | 75%
10 | Bazat e ekonomisé sé tregut C 5 30 30 - 60 |1l | 75%
11 | Informatikeé e aplikuar E 5 30 30 - 60 | Il | 75%
12 | Gjuhé e hugj E 5 - 60 - 60 | I+l | 75%
I
Gjithsej 60 | 368 |236 |116 | 720
Viti DYTE -
. o § s 2o § - | £
Nr | Disiplina apo titulli i veprimtarise €18 5 © g © A = o
55 |8 |2 |EEZ3 |E |E %
FS v |3 |38 3 |2 |8 &
1 | Bazat e prodhimit bimor B 6 45 20 10 75 | IV | 75%
2 | Mikrobiologjia bujgésore B 5 30 15 15 60 |l | 75%
3 | Té ushqgyerit e biméve B 6 45 16 14 75 | Il | 75%
4 | Biokimi A 4 |30 5 10 45 | Il | 75%
5 | Gjenetika &bioteknologjia B 5 30 30 - 60 |l | 75%
6 | Pérmirésim ujor B 5 30 10 20 60 | IV | 75%
7 | Perimtari B 6 45 10 20 75 | IV | 75%
8 | Vreshtari B 6 |45 10 20 75 | | 75%
9 | Barérat e kéqgia B 4 30 15 15 60 | IV | 75%
10 | Lultari B 4 |30 10 20 60 | IV | 75%
11 | Shkenca e tokés B 6 |45 10 20 75 | | 75%
12 | Drejtim ferme C 3 30 15 - 45 | IV | 75%
Gjithsej 60 | 435 | 166 |164 | 765
VITI Treté _
= — g
L i) S . . 8 L ol 2 = €
Nr | Disiplina apo titulli i veprimtarise E| 2|5 SE|l O - |7 |2
=2 |8 | @ =5 8 © 2 | Xx
Ss |23 |EG % |8 |5 |®
S | ¥ | d n S| = 0 | LW
1 | Mekaniké bujgésore | B 6 42 10 18 70 |V | 75%
2 | Mekanikeé bujgésore 11 B 5 39 10 16 65 | VI | 75%
3 | Entomologji B 6 42 8 20 70 |V | 75%
4 | Fitopatologji B 5 39 9 20 65 | VI | 75%
5 Bimét e arave | B 6 42 8 17 67 |V | 75%
6 | Bimétearave ll B 5 39 12 14 65 | VI | 75%
7 | Pemtari B 6 42 8 20 70 |V | 75%
8 | Pérmirésim gjenetik prodh fare C 5 39 14 12 65 | VI | 75%
9 | Léndé me zgjedhje Lista A D
Teknologjia pas vjeljes D 3 28 4 10 42 |V | Zgj
Bujgésia & mjedisi D 3 28 4 10 42 |V | Zgj
Lista B
Teknologjia e pérp.&konserv té | D 3 26 3 10 39 | VI | Zgj
prod.ushq
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Erozioni & mbrojtja e tokave D 3 26 3 10 39 | VI | Zgj
10 | Praktiké profesionale E 5 75 | VI/
VI
11 | Diploma F 5 60 | VI
Gjithsej 60 | 378 |146 | 232 | 756

Programi | studimit bachelor Agroushgim

Obijektivi kryesor i programit Bachelor Agro-ushqgim synon t’u japé studentéve njohurité e

nevojshme dhe bazé pér formimin e tyre si specialist né sektorin e Agro-ushgimit.

PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT

1.

2.

Cikli i studimit: (Cikli i studimit) éshté programuar né 3 vite/6 semestra me totale 180
ECTS.

Pér ¢do vit studimi akademik, plani mésimor pérmban 60 ECTS.

Numri i pérgjithshém i njésive léndore éshté 41, t€ modularizuara né 22 léndé, duke
pérfshiré 2 1éndé e praktikés né institucion dhe té praktikés profesionale dhe 1 modul té
tezés sé diplomés.

Ngarkesa totale né auditor pér ¢do vit &shté programuar brenda intervalit: nga 600-750 oré
mésimore.Pér té tre vitet kjo ngarkesé (né auditor) éshté: 1926 org, prej té cilave 858 oré
leksion edhe 1068 oré praktika, seminare, ushtrime, puné laboratori etj.

Ngarkesa totale jashté auditorit pér ¢do vit éshté programuar brenda intervalit nga 750-
900 oré puné mésimore e studentit, (2544 oré pér té tre vitet). Format e mésimdhénies té
programuara né planin mésimor jané leksione; seminare, ushtrime, pune laboratori;
praktiké profesionale etj.

1. STRUKTURA E PLANIT MESIMOR PER VITIN AKADEMIK 2016-2017

Tipi i veprimtarisé dhe simboli Fushat disiplinore apo Kredite Totali i
pércaktues pér té veprimtari té tjera formuese krediteve
Veprimtari né disiplina té formimit t&¢ |l. Shkenca ekzakte 6
pérgjithshém (bazé) Matematiké 3
( Simboli: A) Fiziké 3

1. Kimi 8

Kimi e Pérgjithshme 4

Kimi Organike 4

I11. Ekologji dhe mbrojtje 10

mjedisi

Ekologji 6

IV.Fiziologjia e biméve 4

V.Shkenca biologjike 9

Biologji 5

Botaniké 4

32

Veprimtari ne disiplina karakterizuese [l. Bujaésia dhe miedisi 4
proaramit te studimit 1. Prodhimi bimor 5
( Simboli: B) 111. Prodhim shtazor 5
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IV. Biokimi dhe teknologjia |10

gumeshtit dhe mishit

Biokimi 5

Teknologjia e pérpunimitté |5

quméshtit dhe mishit

V. Shkenca e té ushqyeritté |5

njeriut

VI. Kimia dhe mikrobiologjia (11

ushgimore

Kimia ushgimore 5

Mikrobiologjia ushgimore 6

VII. Drejtimi i Agrobiznesit |5

VIII. Prodhimi i Maltit dhe 10

Mikrobiologjia bujgésore

Teknologjia e prodhimit té 5

maltit

Mikrobiologji 5

IX. Proceset 9

themelore&ruajtja e

Proc. them.tekn ushgim 5

Tekn.pas vjeljes 4

X. Mbrojtja dhe ambalazhimi i |10

prod.

Ambalazhimi 5

Mbroijtja e bim bujgesore 5

X1.Tek.Perpun.produk.bujgeso |8

re

Tekn.perpun.te drithrave 4

Tekn.perpun pijeve alkoolike |4

XII. Bazat &metodat e 5

analizave

XI11. Cilesia dhe kontroll i 10

prod.ushgim

Cilesia mikrob.ushgimeve 5

Kontrolli &siguria e cilesise |5

97

Veprimtari né disiplina té ngjashme I. Shkenca mbi tokén 4
ose/dhe 1. Bimét e arave dhe plehrimi |10
integruese, gé lidhen me disiplinat i tyre

Fitotekni 5
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karakterizuese ( Simboli: C) Plehrat dhe plehrimi i biméve |5
I11. Bazat e pemtarisé dhe 9
perimtarisé
Bazat e pemtarisé 4
Bazat e perimtarisé 5
24
I. Lista A 6
Disiplina me zgjedhje té studentit, ndér
disiplinat e ofruara nga institucioni Il. Lista B 6 12
( Simboli: D) 9
6
Njohuri té tjera formuese, si plotésime |l. Informatiké 4
gjuhé té huaja, informatike, Il. Gjuhé e huaj 5
stazh apo praktika,etj. ( Simboli: E)
Provimi i Diplomés/Teza e diplomés  |I. Diploma pergatitja e tezes |6
( Simboli: F)
Totali 180

Ndarja e 1éndéve/ moduleve sipas veprimtarive formuese nga A né G pér programet e studimit
té Ciklit té Paré: “Bachelor”, jané bazuar né udhézimin Nr 15 daté 04.04.2008 té Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés “Pér organizimin e studimeve né Institucionet publike t& Arsimit té
Larté” si dhe Udhézimin Nr. 11, daté 28.02. 2011 té€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés “Pér
procedurat dhe dokumentacionin pér hapjen e njé institucioni privat té arsimit té larté,
programeve té studimit universitar né ciklin e paré dhe ciklin e dyté, programeve té studimeve
jo universitare, té natyrés profesionale si dhe procedurat pér pezullimin dhe revokimin e
licencés” duke mos pretenduar pér ndarje absolute sepse elemente té ndryshme ndérveprojné
ndérmjet tyre.
Té shprehura me ngarkesén né ECTS, veprimtarité formuese paragiten né shtojca 1 qé
pérmban Iéndé (Module) té formimit té pérgjithshém: A;
a) Léndé (Module) karakterizuese: B;
b) Léndé (Module) té ngjashme ose/dhe integruese gé lidhen me disiplinat karakterizuese: C;
c) Léndé (Module) me zgjedhje té studentit ndér disiplinat e ofruara nga institucioni: D;
d) Léndé (Module) me njohuri té tjera formuese, si plotésime né Gjuhé té huaja, njohuri
informatike e praktika laboratorike: E;
e) Praktika prané institucioneve parashkollore: F.
f) Tezae diplomés: G.

Viti | (paré)
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Nr | Disiplina apo titulli | Tipii | Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Total | Semestri | Frekunetimi
Veprimtarise veprim

I Shkenca ekzakte A 10 60 60 - 120 80%
Matematiké A 3 23 15 - 38 I 80%
Fiziké A 3 22 15 - 37 I 80%
Informatiké E 4 15 30 45 I 80%

I | Kimi A 8 60 22 30 | 112 80%
Kimi e A 4 30 11 19 60 I 80%
Pérgjithshme
Kimi Organike A 4 30 11 11 52 I 80%

Il | Ekologji dhe | A+B 10 83 45 - 128 80%
mbrojtje mjedisi
Ekologji A 45 30 - 75 I 80%
Bujgésia dhe B 38 15 - 53 I 80%
mjedisi

IV | Prodhim bimor B+C 9 75 45 15 | 135 80%
Prodhimi bimor B 5 45 30 - 75 I 80%
Shkenca mbi tokén C 4 30 15 15 60 I 80%

V | Prodhimi  shtazor | A+B 9 58 13 39 | 120 80%
fiziologjia e biméve
Prodhim shtazor B 30 6 24 60 I 80%
Fiziologjia e A 38 7 15 60 I 80%
biméve

VI | Gjuhé e huaj E 5 - 60 - 60 1,11 80%

VIl | Shkenca biologjike A 9 60 30 15 | 105 80%
Biologji A 5 30 30 - 60 I 80%
Botaniké A 4 30 - 15 45 I 80%

GJITHSEJ 60 398 | 273 | 94 | 765
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Viti 11 (i dyts)

Nr Disiplina apo Tipii | Kreditet | Leks. | Sem. | Lab. | Total | Semestri | Frekunetimi
titulli i veprim

Veprimtarisé

I Bimét e arave dhe C 10 60 30 30 120 80%
plehrimi i tyre

1. | Fitotekni C 5 30 15 15 60 i 80%

2. | Plehrat dhe C 5 30 15 15 60 v 80%
plehrimi i biméve

Il | Biokimi dhe B 10 675 | 10 | 27,5 | 105 80%
teknologjia
qumeshtit dhe
mishit

1. | Biokimi B 5 30 5 10 45 i 80%

2. | Teknologjia e B 5 375 5 175 | 60 v 80%
pérpunimit té
quméshtit dhe
mishit

Il | Shkencae té B 5 37.5 15 - 52.5 Il 80%
ushqyerit té njeriut

IV | Bazat e pemtarisé C 9 60 10 20 90 80%
dhe perimtarisé

1. | Bazat e pemtarisé C 4 30 5 10 45 i 80%

2. | Bazate C 5 30 5 10 45 i 80%
perimtarisé

V | Kimia dhe B 11 75 20 25 120 80%
mikrobiologjia
ushgimore

1. | Kimia ushgimore B 5 30 15 15 60 Il 80%

2. | Mikrobiologjia B 6 45 - 15 60 v 80%
ushgimore

VI | Drejtimi i B 5 30 | 225 52,5 i 80%
Agrobiznesit

VII | Prodhimi i Maltit B 10 60 45 15 120 80%
dhe
Mikrobiologjia
bujgésore

1. | Teknologjiae B 5 30 30 - 60 Il 80%
prodhimit té maltit

2. | Mikrobiologji B 5 30 25 5 60 i 80%
bujgésore
GJITHSEJ 60 390 |152,5|117,5| 660
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Viti 11 (i treté)

Nr | Disiplina apo titullii | Tipii Kredi | Leks | Sem | Lab | Total | Sem | Frekuentimi
Veprimtarisé veprim | tet estri

I Proceset themelore & 80%
Ruajtja e produkteve B 9 52 30 | 22 104
ushgimore

1. Proc. them.tekn B 5 26 26 52 VI 80%
ushgim

2. Tekn.pas vjeljes B 4 26 4 22 52 \/ 80%

I Mbrojtja dhe B 10 78 17 | 35 130 80%
ambalazhimi i prod.

1. Ambalazhimi B 5 39 13 | 13 65 VI 80%

2. Mbrojtja e biméve B 5 39 4 22 65 \ 80%

I Tek.Perpun.produktev B 8 52 6 20 78 80%
eBujgesore

1. Tekn.perpun.te B 4 26 3 10 39 Vi 80%
drithrave

2. Tekn.perpun pijeve B 4 26 3 10 39 \% 80%
alkoolike

v Bazat &metodat e B 5 26 9 30 65 \Y 80%
analizave

\/ Cilésia dhe kontroll i B 10 65 26 | 13 104 80%
produkteve
ushgimore

1. Cilesia B 5 39 13 - 52 VI 80%
mikrobiologjike e
ushgimeve

2. Kontrolli &siguria e B 5 26 13 | 13 52 \ 80%
Cilésisé

VI Lista A D 6 42 24 - 66 | V,VI 80%

VIl | ListaB D 6 42 24 - 66 | V,VI 80%
Gjithsej 54 357 | 136 | 120 | 613 80%
Diploma pergatitja e F 6 67 80%
tezes
GJITHSEJ 60 680

LENDET ME ZGJEDHJE
Nr Emértimi Semestri Oré Pedagogét
Javore

1 Kimi analitike I 1.5/1 Arben Gjata

2 Mikrobiologjia e mishit dhe e I 1.5/1 Fehmi Xhemo
produkteve té tij

3 Enologjia I 1.5/1 Spiro Gjangi

4 Vlerésimi i cilésisé sé quméshtit I 1.5/1 Fehmi Xhemo
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YV VY

5 Aditivét Ushgimoré I 1,5/1 Rezana Pengu

PROGRAMI | STUDIMIT MJEKESI E BIMEVE DHE HORTIKULTURE.

Objektivi kryesor i programit “Bachelor” Mjekési e biméve& Hortikulture éshté t’u japé
studenteve njohurité e nevojshme dhe baze pér formimin e tyre si specialisté té afté né kété
sektor.

PERSHKRIMI | PROGRAMIT TE STUDIMIT
Kohézgjatja e studimeve: 3 vjet

Semestra 6

Javé mésimore 90

Numri i krediteve: 180

STRUKTURA E PLANIT MESIMOR PER VITIN AKADEMIK 2016-2017
Struktura i kétij programi té ristrukturuar, éshté hartuar duke pasur ne konsiderate dhe
udhézimin e Ministrit te Arsimit dhe Shkencés “Pér organizimin e studimeve ne
Institucionet Publike te Arsimit te Larte”

Tipi i veprimtarisé dhe Fushat disiplinore apo Kredité Totali
simboli pércaktues pér té veprimtari I

té tjera formuese krediteve

Matematiké 47
Fiziké
Kimi e Pérgjithshme&
inorganike
Kimi Organike
Ekologji
Bazat e Prodhimit Shtazor
Fiziologjia e biméve
Biologji
Botaniké
Bazat e ekonomise

w

Veprimtari né disiplina t¢ formimit
té pérgjithshém baze.
(Simboli A

w

(6]

Veprimtari né disiplina
karakterizuese té programit
té studimit
(Simboli B)

Prodhimi bimor

Ushgimi biméve

Gjenetiké & pérmirésim
gjenetik

goloo| Moo 01|O 01

Biokimi

Mikrobiologji

Fitopatologji

Entomologji

Pemétari

Pomologji

Vreshtari

Perime

Mjediset e mbrojtura

OO ||| 01|01

85
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Lultari

Mbrojtja e drufrutoréve

Mbrojtja e perimeve

Bimét subtropikale

PO OB DO

Veprimtari né disiplina té ngjashme | Toka dhe menaxhimi 15
ose/dhe integruese, Bimét e arave
qé lidhen me disiplinat Mekanizimi né hortikulturé
karakterizuese.
(Simboli C)
Disiplina me zgjedhje té studentit, | Lista A 6 12
ndérdisiplinat té ofruara nga Lista B 6
institucioni
(Simboli D)
Njohuri té& tjera formuese, si Gjuhé e huaj 5 15
plotésime né gjuhé té huaja, Informatike 4
informatiké, prezantuese, stazh apo | praktiké profesionale 6
praktika
(Simboli E)
Teza e diplomés Simboli (F) 1. Teza e diplomés 6 6
Totali 180
Né programin e studimit parashikohen:
Leksione o Po
Ushtrime o Po
Laboratore o Po
Projekt/detyracPo
Seminare o Po

Praktikg, stazh, oPo
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VITI AKADEMIK 2016-2017

Viti | (paré)
N | Disiplinaapo titullii | Tipii | Kre | Leks | Sem. | Lab | Tot | Sime | Frekue
r veprimtarisé vepri | dite stri ntimi
m t

1. | Matematiké A 3 22 15 - 37 I 75%

2. | Fiziké A 3 22 15 - 37 I 75%

3. | Informatiké e aplikuar E 4 15 30 - 45 I 75%

4. | Kimi e pérgjithéshme $ A 5 30 11 19 | 60 I 75%
inorganike

5. | Kimi organike A 5 30 11 11 | 52 I 75%

6. | Biologji A 5 30 30 - 60 I 75%

7. | Botaniké e A 4 30 - 15 | 45 I 75%
pérgjithéshme

8. | Gjuhé e huaj E 5 60 - 60 | I+l 75%

9 | Ekologji 6 45 25 5 75 ] 75%

10 | Bazat e prodhimit A 5 30 4 26 | 60 I 75%
shtazor

11 | Fiziologjia e biméve A 5 38 7 15 | 60 I 75%

12 | Prodhim bimor B 5 45 20 10 | 75 I 75%

13 | Toka dhe menaxhimi C 5 30 15 15 60 I 75%

14 GJITHSEJ 60 | 367 243 116 | 726 75%

Viti 11 (i dyté)

Nr | Disiplina apo titulli i Tipi | Kre | Leks | Sem. | Lab. | Tot. | Simest | Frekue

veprimtarisé i dite ri ntimi
vepri | t

1 | Ushgimi i biméve B 6 45 16 14 75 Il 75%

2 | Mekanizimi né C 4 30 - 15 45 Il 75%
hortikulturé

3 | Biokimi B 5 30 5 10 45 i 75%

4 | Gjenetiké& pérmiré B 6 45 15 15 75 i 75%
gjenetik

5 | Bazat e ekonomisé A 5 45 15 60 i 75%

6 | Mikrobiologji B 5 30 5 25 60 Il 75%

7 | Biméte arave C 6 45 10 20 75 v 75%

8 | Pemtari B 6 45 10 20 75 v 75%

9 | Perime B 6 45 10 20 75 v 75%

10 | Vreshtari B 6 45 10 20 75 v 75%

11 | Lultari B 5 30 10 20 60 v 75%
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GJITHSEJ 60 | 435 | 106 | 179 | 720 v
(viti i dyté)
Viti 1 (i treté)
Nr | Disiplina apo titulli i Tipii |Kre | Leks | Sem |Lab | Tot | Simestr | Frekuen
veprimtarisé vepri | dite I timi
m t
1 Pomologji B 6 39 6 20 65 |V 75%
2 Fitopatologji B 6 39 9 17 65 |V 75%
3 Entomologji B 6 39 9 17 |65 |V 75%
4. | Léndé me zgjedhje D 3 195 |3 10 325 |V 75%
5. | Léndé me zgjedhje D 3 195 |3 10 |325 |V 75%
6. | Praktike profesionale E 3 60 |V 75%
7. | Mbrojtja e drufrutoréve | B 4 26 6 20 |52 | VI 75%
8. | Mbrojtja e perimeve B 4 26 6 20 |52 VI 75%
9. | Mjediset e mbrojtura B 6 39 4 22 |65 |VI 75%
10. | Bimet Subtropikale B 4 26 10 16 |52 |VI 75%
11. | Léndé me zgjedhje D 3 195 |3 10 |325 | VI 75%
12. | Léndé me zgjedhje D 3 195 |3 10 |325 | VI 75%
13 | Praktike profesionale | E 3 60 | VI
14 | Mikrotezé F 6
15 | GJITHSEJ 60 |312 |62 172 | 666
Lendet me zgjedhje
Nr | Disiplina apo titulli i Tipii | Kre | Leksi | Semi | Lab | Tot | Lista Freku
veprimtarisé vepri | dite | one nare |orat |ali |/Sem entimi
mtaris |t ore
e
1 Barérat e kégia D 3 19.5 6 7 | 325 | AlSem.V | 75%
2 Biologjia e biméve té D 3 19.5 3 10 | 325 | A/Sem.V | 75%
kopéshtit
3 Teknologjia e Pasvjeljes | D 3 19.5 3 10 | 325 | B/SemV | 75%
4. | Prodhimi i farave D 3 19.5 3 10 | 325 | B/Sem.V | 75%
5. | Drejtimi i fermave D 3 19.5 13 - 1325 A/ 75%
Sem.VI
6. | Krasitja e peméve D 3 19.5 3 10 | 325 | A/Sem.VI | 75%
frutore
7. | Menaxhimi i integruari | D 3 19.5 3 10 | 32,5 | B/Sem.VI | 75%
pesticideve (MIP)
8. | Erozioni dhe mbrojtjae | D 3 19.5 8 5 |325 | B/SsemVI | 75%
tokave
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V - STAFI MESIMDHENES DHE MBESHTETES.
a) Stafi mésimdhénés dhe mbéshtetés né Fakultetin...
b) Numri i stafit t& brendshém me kohé té ploté pér vitin akademik 2016-2017 éshté si mé
poshté:

Viti akademik Numri i pedagogéve
2016-2017 23

c) Raporti midis stafit mésimdhénés dhe numrit té studentéve pér ¢do kurs studimi né vitin
akademik 2016-2017:

Tabela nr 18
RAPORTI STAF
NR | PROGRAMET E 'JAS/HITEM STAF/ | KUALIFIKUAR/ | FEMRA/
STUDIMIT . | STUDEN | MESHKU
BRENDSHE T PAKUALIFIKUA J
M R
1. | ING. 14 1:8.7 8:1 1:4.6
AGRONOMIKE
2. |MJEKESI  E 1:4.4 1:3.6 8.1 1:4.4
BIMEVE &
HORTIKULTUR
E
3. | AGROUSHQIM 117 156 461 1:4.2
4. | AGROBIZNES 16 1:5.2 41 14
5. | MASTER 125 1:9.2 25:1 15
PROFESIONAL

d) Ngarkesa mésimore pér léndét e ¢cdo kursi studimi

Ngarkesa fizike e stafit t¢ brendshém né programin Bachelor
Mjekési e Biméve dhe Hortikulturé

Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Mjekési e Biméve dhe Hortikulturé)
Emér Mbiemér Titulli/ <1 | 100- 200- 300- 400- 500- >60
Grada 00 | 200 300 400 500 600 0
Nikollag ROSHANJI Prof. as. D 186
Robert NACI Prof. as. D 207,5
Robert DAMO Prof. dr. 119.5
Kristag TENEQEXH Prof.dr | 93.
5
Avni SPAHOLLLI Prof.as. D 72
Nevruz ZEKA Prof. as. D 93
llir NICKO Prof.as. D 71
Fehmi XHEMO Prof. as. D 255
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Pirro ICKA Doktor 184.5

Adrian MAHO Doktor 103.1

Irena KALLCO Prof.as.dr| 90

Lorena MARGO Doktor 45

Dorjan MARKU Doktor 84

Ardit AGOLLI Msc 17

Ngarkesa fizike e stafit t¢ brendshém né programin Bachelor Inxhienieri Agronomike

Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Inxhienieri Agronomike)
Emér Mbiemér Titulli/ <100 | 100- 200- | 300- 400- 500- >60
Grada 200 300 | 400 500 600 0

Besnik SKENDER/ Prof. as.dy 99

Nikollag ROSHAN| Prof. as. D 67

Robert NACI Prof. as. D 52

Kristaqg TENEQEX Prof. Dr 105

Avni SPAHOLLI | Prof.as. D 119.5
Nevruz ZEKA Prof.as . L 119.5

Ilir NICKO Prof. as. D 112

Fehmi XHEMO Prof. as. D 255
Pirro ICKA Doktor 97

Ardian MAHO Doktor 20

Yllson SHAHINI | Doktor 46

Spiro GJANCI Doktor 110

Sulltana AJCE Doktor 97.4

Dorjan MARKU | Doktor | 84

Rezana PENGU Drnt. Msc 119.5
Lorena MARGO | Doktor 45
Ardi AGOLLI Msc 43

Ngarkesa fizike e stafit té brendshém né programin Bachelor

Agroushgim
Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Agroushgim)
Emér Mbiemér Titulli/ | <100 | 100- 200- 300- 400- 500- >600
Grada 200 300 400 500 600
Robert DAMO Prof. dr. | 49
Kristag TENEQEXI Prof. dr. 184
Irena KALLCO Prof. as. [| 45
Fehmi XHEMO Prof. as. [ 167.5
Besnik SKENDERA Prof. as. [ 80.9
Nikollag ROSHANJ Prof. as. [ 45
Robert NACI Prof. as. [ 13
Nevruz ZEKA Prof. as. | 84
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llir NICKA Prof. as. [ 123.1
Avni SPAHOLLI | Prof.as. [ 99

Spiro GJANCI Doktor 1135
Sulltana AJCE Doktor 137
Adrian MAHO Doktor 108.6
Yllson SHAHINI Doktor | 46

Sotirag MARKO | Doktor | 52.5

Rezana PENGU Drnt. Ms 81
Viola PRIFTI Drnt. Ms( 99

Lorena MARGO Drnt. Ms( 45

Ardit AGOLLI Msc 37

Ngarkesa fizike e stafit té brendshém né programin Bachelor

Agrobiznes

Stafi i brendshém

Ngarkesa fizike (Agrobiznes)

Emér Mbiemér Titulli/ <100 | 100- 200- 300- 400- 500- >60
Grada 200 300 400 500 600 0

Robert DAMO Prof.dr. | 49

Kristag TENEQEX Prof. dr. | 50.2

Avni SPAHOLLI | Prof.as. D 97.5

Robert NACI Prof. as. D 39

Nikollag ROSHAN] Prof. as. D 45

Ilir NICKA Prof.as. D 11

Fehmi XHEMO Prof. as. d| 41

Nevruz ZEKA Prof.as.dr 159

Adrian MAHO Doktor 146.6

Dorjan MARKU | Doktor 261.8

Ilir SOSOLI Doktor 336

Ardian CERAVA | Drnt. Msc 176.3

Aldona MINGA Drnt. Msc 482.8

Fatos ZERELLI Msc 330

Aurel MELONASH Msc 189

Estjon VENXHA | Msc 63

Silvja COBANI Msc 40
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Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin Bachelor
Agrobiznes 2016-2017

Stafi i jashtém Ngarkesa fizike (Agrobiznes)
Emér Mbiemér Titulli/ <100 | 100- 200- 300- 400- 500- >60
Grada 200 300 400 500 600 0
Aurel MELONAS| Msc 189
Estjon VENXHA | Msc 63
Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin Bachelor
Inxhinieri Agronomike 2016-2017
Stafi i jashtém Ngarkesa fizike (Agrobiznes)
Emér Mbiemér Titulli/ <100 | 100- 200- 300- 400- 500- >60
Grada 200 300 400 500 600 0
Yllson SHAHINI | DR 115
Bashkim Ing 57
HAZIZLLARI
Ngarkesa fizike e stafit t¢ brendshém né programin Master
Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Zhvillim i integruar rural)
Emér Mbiemér Titulli /| <100 | 100- 200-300 | 300- 400- 500- >60
Grada 200 400 500 600 0
Robert DAMO Prof.dr | 80
Gjergji MERO Prof. as. d 205
Besnik SKENDER/ Prof. as. d 162.8
Avni SPAHOLLI | Prof. as. d 50
llir NICKO Prof. as. d 80
Berti NACI Prof. as. d 50
Nevruz ZEKA Prof. as. d| 35
Ilir SOSOLI Doktor | 75
Pirro ICKA Doktor | 65
Vasilika POJANI | Docent | 60
Ardian CERRAVA Doktorant 165
Marsel KOTORI | Msc 60
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Ngarkesa fizike e stafit té jashtém né programin Master

Stafi i brendshém Ngarkesa fizike (Zhvillim i integruar rural)

Emér Mbiemér Titulli /| <100 100- | 200-300 | 300- 400- 500- >60
Grada 200 400 500 600 0

Gjergji PAPA Prof.as.dr 140

Remzi KECO Prof. as. d| 65

Mira NASTO Doktor |65

Shpresim DOMI Doktor. |65

dh)Rekrutimi i stafit akademik té brendshém dhe té jashtém.

Punonjésit e stafit akademik té brendshém dhe té jashtém té Universitetit pranohen me
konkurim publik. Kriteret specifike t& konkurrimit pér té dyja kategorité propozohen nga
departamenti pérkatés dhe miratohen nga Dekani. Kéto kritere i pércillen Rektorit pér miratim
nga Sektori i Burimeve Njerézore.

- Pér zhvillimin e konkursit Dekani i fakultetit ngre njé komision té pérbéré nga pérfagésues té
Departamentit, té Fakultetit dhe té Universitetit. Né komision, marrin pjesé Zv/Rektori,
Pérgjegjési i Degés sé Burimeve Njerézore dhe Pérgjegjési i Departamentit. Komisioni harton
dhe i paraget Rektorit pér miratim pikét e vlerésimit pér ¢do kriter té vecanté. Rektorati bén
shpalljet pérkatése. Konkursi zhvillohet né afatet e pércaktuara sipas rregullave né fugi.

- Kandidatét e pérzgjedhur, me pérjashtim té kategorisé “Profesoré” (Profesoréve dhe
Profesoréve té€ Asociuar), merren me kontraté njévjecare, mbéshtetur né ligjin “Pér Arsimin e
Larté né RSH”, i ndryshuar dhe né Kodin e Punés té Republikés sé Shqipérisé.

Kontrata duhet té pérmbajé pérshkrimin e vendit té punés dhe detyrimin e personelit akademik,
sipas pércaktimeve té pikés 1 té nenit 47 té ligjit t&¢ mésipérm. Kontrata nénshkruhet nga i
punésuari dhe Rektori. Pas pérfundimit té kontratés dhe plotésimit té kushteve té saj, pér
punonjésit me gradé shkencore, kontrata mund té kthehet né definitive. Punonjésit pa gradé
shkencore mund té merren vetém me kontraté té pérséritshme deri né 3 vjet.

- Pedagogét e ftuar, pasi rezultojné fitues né konkurs, merren me kontraté njévjecare.

- Punonjésit akademiké té ftuar propozohen nga departamenti né bazé té nevojave té tyre dhe
miratohen nga dekani i fakultetit dhe Rektori i Universitetit.

- Punonjésit mésimoré té huaj pranohen né procesin mésimor me propozim té dekanit dhe
vendim té Senatit té Universitetit.

Né pérfundim té procedurave té rekrutimit té stafit té ri akademik, materialet informative
(njoftimet pér puné), dosjet e plota té kandidatéve gé kané aplikuar dhe atyre gé jané shpallur
fitues, vendimet e marra nga komisionet e fakulteteve dhe vendimet e Senatit depozitohen té

gjitha prané Sektorit té Burimeve Njerézore né Universitet.
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Pedagogét e brendshém dhe té ftuar pérzgjidhen né bazé té dosjes individuale té aplikimit

(dokumentacionit té kualifikimeve profesionale). Pér pérzgjedhjen e kandidatéve vendos

Rektori i Shkollés (gé ka edhe cilésiné e punédhénésit), i cili mund té térheqé sipas rastit

mendimin e Dekanit té Fakultetit apo Pérgjegjésit té Departamentit, ku kandidati aplikon.

Kriteret qé duhet té pérmbushin kandidatét pér pedagogé pércaktohen nga departamenti pér té

cilin aplikon kandidati, né pérputhje me legjislacionin né fugi pér Arsimin e Larté dhe

miratohen nga Dekani i Fakultetit.

Pedagogét e huaj pranohen né bazé té marréveshjeve dypaléshe.

Dosjet e personelit akademik té brendshém dhe administrativ kané né pérbérje

dokumentacionin e méposhtém:

e Dokumentin e identitetit (fotokopje e pasaportés ose kartés sé identitetit)

e Dokumentin gé vérteton punén e kryer mé paré (librezé pune ose vértetim nga punédhénési
I méparshém)

e Librezén e sigurimit shogéror e shéndetésor

e Diplomén e shkollés sé larté dhe listén e notave

o Kaualifikimet e tjera profesionale (brenda ose jashté vendit)

e Gradat shkencore apo titujt akademiké

e Raportin mjekésor pér aftésimin né puné ose librezén shéndetésore, léshuar nga
inspektoriati sanitar shtetéror

e Adresén e vendbanimit ose ndonjé dokument tjetér té nevojshém, sipas specifikés sé vendit
té punés.

e E gjithé procedura pasqyrohet né statutin e UK “Fan Noli”. (T¢ gjitha kéto t€ dhéna
gjenden tek Zyra e Byrimeve Njerézore té Universitetit).

e) Shkalla e kualifikimit té stafit kryesor.

Té dhéna pér personelin e njésisé sipas klasifikimit té zyrés sé personelit.
Tab. 1.1

Tituj dhe grada Departamenti | Departamenti | Departamenti | Gjithsej
shkencore Agronomisé Agroushgim | Agrobiznes Fakulteti
1 Prof.dr. 1 1 - 2
2 Prof.as.dr. 5 3 2 10
3 Doktor 2 2 2 6
4 Msc. - 1 1
5 Doktoranté - 2 2 4
TOTAL 8 8 7 23

g) Mosha mesatare e stafit mésimdhénés dhe raporti meshkuj-femra.

Raporti meshkuj/femra %:
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% Departamenti Departamenti Departament Gjithsej

Meshkuj/Femra | Agronomia Agroushgim Agrobiznes

Meshkuj 8 (100 %) 4 (50%) 6 (85,7 %) 18 (78,27%)

Femra - 4(50 %) 1 (14.28%) 5 (21,73%)

Té dhéna pér shpérndarjen e stafit akademik té brendshém.

Sipas moshés:

Stafi  dhe | (Departamenti (Departamenti | (Departamenti

administrat | Agrobiznesi) Agroushgimi) | Agronomise)

a w ' v w w| 'l 1 g w | o v w|l '| v v
@ WP e P 9 5| ? W L1 a| @D (=
0| 0| L O 0| 1 w0 Lq 0| LO | L 0 0| 1 L

Prof. dr. 1 1

Prof. as. dr. 111 2 1[5

Doktor 1)1 1 1 1

Doktorant 2 2

Msc. 1

Staf 1 1

ndihmés-

mésimor

Mosha mesatare 46.6 vjeg, staf i kualifikuar/staf i pakualifikuar (4.6 %)

Tabela 1.3 (pérmbledhése)

. . . MOSHA

Stafi dhe administrata 535 3645 1655 56.65 >65
Prof. dr. 1 1
Prof. as. dr. 2 8
Doktor 2 1 1 1
Doktorant 2 2
Msc. 1
Staf ndihmés-mésimor 2 1

Mosha mesatare 46.6 vjeg, staf i kualifikuar/staf i pakualifikuar (4.6 % )
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Numri i pedagogéve efektivé dhe té ftuar pér vitin akademik 2015 — 2016

Tabela 111.1
- Cikli i studimit | Formaestudimit | B/B  B/J | J/J

Programet e Studimit (Ba, MP, Msc) KP/KPj
Agrobiznes Ba KP 14 5 3
Agroushgim BA KP/KPj / 1 2
Inxhinieri Agronomike BA KP 16 5 1
Mjek_e5| e Bimeve dhe BA KP 16 4 1
Hortilulture
Zhvillim integruar rural MP KP 10 2 3

Tabela 111.2

Realizimi i oréve B/J.
Proarame studimi Cikli i studimit | Forma e studimit rPneedaglf(?ﬁé Pedagogé té

g (Ba, MP, Msc) | KP/KPj e XONE ! guar

té ploté

Agroushgim BA KP/KPj 2413
Agrobiznesi BA KP 1838 278
Mjekési e Biméve dhe | BA KP 1940 172
Hortikulturé
Inxhinieri Agronomike | BA KP 2241
Zhvillim integruar | MP KP 970 335
rural
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VIl - KERKIMI SHKENCOR
B. Kualifikimi shkencor

Mbrojtja e gradave dhe titujve shkencoré

Departamentet

Titujt/gradat Agronomise Agroushgimin
Doktor
Prof.as
Prof. dr.

A. Kérkimi shkencor

Agrobiznes
2

Tabela pérmbledhése pér rezultatet e periudhés Shtator 2015 — Shtator 2016

SIPAS DEPARTAMENTEVE

Nr. | Emértimi Agrobiznes Agroushgim Agronomi

1. Projekte 9 7 2
(pjesémarrije)

2. Konferenca 18 13 5
Ndérkombétare

3 Konferenca 1 1
kombétare

4. simpozium 1

5. seminar 2

6. lektorium 2

7. workshop 1 1 4

8. Tekste

9. Monografi

10. | Dispensa 4

11. | Artikuj 4 6 6

12. | Publikime 15
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VIIIl - STUDENTET

a- Kriteri i pranimit té studentéve
Kurset e studimit zhvillohen né bazé té planit mésimor té miratuar né Késhillin e Fakultetit

dhe mé pas né Senatin e Universitetit.
Pér té siguruar njé formim sa mé bashkékohor té studentéve planet mésimore jané rinovuar nga
viti né vit, duke ruajtur njé raport té pranueshém midis grup Iéndéve té formimit té

pérgjithshém, formimit bazé, formimit special dhe 1éndéve me zgjedhje.

b- Zhvillimi i studimeve

Plani mésimor dhe kurrikulat e Fakultetit té Bujgésisé u mbéshtetén né rregulloret mésimore
té secilit prej programeve té studimit. Pér ¢do programi studimi departamentet kané hartuar
rregulloren mésimore né pérputhje me planin mésimor, duke respektuar liriné akademike, si
dhe té drejtat dhe detyrimet e personelit akademik dhe té studentéve.

Rregullorja mésimore e njé programi studimi pércakton né veganti:

- listén e disiplinave mésimore, té ndara né module si dhe veprimtari té tjera formuese;

- objektivat formues specifiké té ¢cdo disipline apo veprimtarie tjetér formuese;

- kreditet dhe detyrimet penguese pér ¢do disipliné mésimore apo veprimtari tjetér formuese;
- kurrikulat gé u ofrohen studentéve;

- format e studimit, té provimeve dhe verifikimeve té tjera té dijeve té fituara nga studentét;
- detyrimet e mundshme qé lidhen me frekuentimin;

- kushtet pér procedurat dhe modalitetet pér transferimin e studentéve.

Kéto kurrikula pérsosen dhe pasurohen né ményré té vazhdueshme me té rejat bashkékohore
né fushat pérkatése. Né planin mésimor té ¢do programi studimi éshté synuar té ruhet njé raport
i drejté midis formimit té pérgjithshém, formimit bazé dhe atij profesional té studentéve pér té
gjitha nivelet.

Objektivi kryesor i programeve té studimit éshté t’u japé studentéve njohurité e nevojshme dhe
bazé pér formimin e tyre profesional, si dhe kérkimit shkencor.

Sistemi i njohurive qé ofrohet nga programet e studimit dhe kompetencat qé pérftojné studentét
népérmjet tyre u mundésojné atyre edhe ndjekjen e njé karriere kérkimore apo akademike
népérmjet vazhdimit té studimeve té ciklit té dyté, pra studimet né nivel “Master” duke rritur
késhtu mundésiné e karrierés se tyre profesionale.

Departamentet e kétij Fakultetit kané punuar pér pérgatitjen e programeve pér ciklin e dyté
(programet Master) té studimeve.

c- Vlerésimi i studentéve.
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Procedura e vlerésimité té studentéve éshté e publikuar né Rregulloren e studimeve né
Universitetin e Korgés (né kreun V) té saj dhe bazohet né dy pérbérés:

1-vlerésimi i vazhdueshém

2-provimi pérfundimtar.

Raporti midis tyre éshté pérkatésisht 30% me 70%. Veprimtaria mésimore vértetohet né
dokumentacionet pérkatése, si regjistri i pedagogut, libri i regjistrimit té studentéve, amza e

notave, procesverbalet e zhvillimit té provimeve, libri i dorézimit té diplomave etj.

d- Praktika profesionale.

Fakulteti i Bujgésisé ka marréveshje bashképunimi me DRBUMK-Korce dhe QTTB-Korge,
QTTB -Vlore, pér kryerjen e praktikave mésimore té studenteve tané, me pjesémarrjen e dhe
té specialisteve té késaj drejtorie.

Marrédhénie shume té mira fakulteti ka edhe me sipérmarrje shtetérore dhe private té garkut té
Korgés, ku studentet njihen nga afér me teknologjité prodhimit té agro-pérpunimit dhe
menaxhimit té ndérmarrjeve.

Fakulteti i bujgésisé népérmijet stafit akademik mban kontakte té vazhdueshme me studentet e
diplomuar pér ti vene ne dijeni pér tregun e punés, si dhe ndjekjen nga afér dhe té vazhdueshme

kur ata jané té punésuar.

e- Mbrojtja e diplomés.
Diplomimi né nivelin Bachelor kryhet né dy forma,

1- me provim formimi

2- me mbrojtje teze diplome (nga studenté me rezultate té mira).

Né fund té studimeve studenti pajiset me Diplomé té nivelit Bachelor sipas profilit pérkatés
dhe suplementin e saj né gjuhén shqgipe dhe angleze (referoju Rregullores sé studimeve né UK
”Fan S. Noli”, kreu VII).

Né pérfundim té ciklit té dyté té studimeve studenti pajiset me diplomén e nivelit Master né

programin pérkatés té studimit.

Tabelanr. 4
VITI AKADEMIK 2016 - 2017
FAKULTETI BUJQESISE ZONA ZONA GJITHSEJ
RURALE URBANE
DEPARTAMENTI Agrobiznesit 19 21 40
DEPARTAMENTI Agroushgimit 19 17 36
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DEPARTAMENTI Agronomisé 34 33 67

Gjithsej 72 71 143

Gjeografia e pranimit té studentéve sipas té dhénave né tabelé rezulton té jeté; 72 studenté jané
nga zonat rurale dhe 71 studenté jané nga zonat urbane. N& programin e studimit Master
Profesional 43 studenté jané nga zona rurale dhe 50 studenté jané nga zonat Urbane. Pra
gjeografia e pranimeve éshté pothuajse e barabarté.

Shpérndarja gjeografike e pranimit té studentéve sipas programeve té studimit pér vitin
akademik 2016 — 2017.

Tabela nr.5
HIN| e
I T

RRETHET | =42 9( Nl o <lw |
O O|O0|lx| g2 <] €W
x |S |2 o< eI
. ™ @) L | ool vl &Y
FAKULTETETI BUJQESISE \'4 O [ X a|d O|»n| |+

DEPARTAMENTI Agrobiznesit 19 8 219 1 1
DEPARTAMENTI Agroushgimit 27 3 4 1 1
DEPARTAMENTI Agronomisé 42 |11 14 |9 1
Gjithsej 88 |22 |6 |22|-[2]-]1]2

BURIME MATERIALE. LOGJISTIKA

Prané Fakultetit té Bujgésisé ekziston edhe njé bazé e miré materiale e laboratorike.
Konkretisht né fakultet ka disa laboratoré si laboratori i kimisé, laboratori i mikrobiologjisé,
laboratori i Fiziologjisé; laboratori i Mbrojtjes sé Biméve; laboratori i Pedologjisé, laboratori i
Prodhimit shtazor laboratori i Fitoteknisé dhe Ekstensionit Bujgésor, laboratori i Seleksionimit
dhe Prodhimit té Farave etj, té cilat nga viti ne vit po pasurohen me bazé materialo-teknike
bashkékohore, gjé qé del edhe nga vlerésimi i anketimeve me pedagoget.

Né funksion té zhvillimit t& praktikave profesionale me studentét dhe si njé bazé e miré
eksperimentale pér pedagogét dhe studentét, prané Fakultetit t& Bujgésisé ndodhet edhe EDE-
ja me njé sipérfaqe prej rreth 35 Ha. Pérvec sipérfages qé zéné eksperimentet e ndryshme aty
sot mbillen edhe kultura té tilla si : jonxhé, elb distik, gruré. Aty éshté ngritur né vitin 2004 njé
pemétore e re me kultivarét e speciet e ndryshme té faroréve si dhe njé koleksion vreshti me
rreth 50 lloje t& ndryshme rrushi (e ngritur né vitin 2005) ku studentét e Degés Hortikulturé

mund té zhvillojné pjesén mé té madhe té praktikave profesionale.
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Mijediset e punés dhe pajisjet didaktike, si projektoré, pajisje elektronike pér stafin akademik
jané né pérmirésim e sipér. Krahas zyrés se dekanit dhe sekretarisé ekzistojné dhe 9 mjedise té
tjera ku punojné anétarét e departamentit. Kéto mjedise jané té lidhura me rrjetin e internetit,
cka lehtéson njohjen e literaturés se nevojshme nga pedagogét dhe studentét.

Aktualisht Fakulteti i Bujgésisé ka 3 salla leksionesh 80-120 vende dhe 11 klasa pér laboratoré
dhe seminare.

Shérbimin e informacionin ne fakultet e kryejné sekretarja e fakultetit dhe tre sekretare
laborante pér té tre departamentet.

1. Mjediset e Fakultetit:

Mésim dhénia kryhet ne té tre godinat e universitetit. Sipérfagja totale e ambienteve ku
zhvillohen leksione, seminare dhe laboratoré pér té tre fakultetet e universitetit éshté 1380 m?
, Siperfagja e EDE prej 22 ha

Shpérndarjen e fasiliteteve, mjediseve, si dhe kapacitetet e tyre pér realizimin e suksesshém té
procesit akademik, paragiten si mé poshté :

Salla e leksioneve : 3 auditoré, né té cilét zhvillojné procesin akademik 80-120 studenté
Salla e Seminareve: Numri i tyre éshté 11 me njé kapacitet prej 25 studentésh.

Biblioteka: E cila pérmban strukturén e nevojshme pér té vendosur njé numér prej 10 000
librash.

Sekretaria Mésimore: Eshté njésia prané sé cilés zhvillohet procesi administrativ brenda
Fakultetit, e cila éshté e pajisur me paisjet e duhura pér zhvillimin normal té punés
administrative, dhe konkretisht 4 sete Kompjuterash, 3 printer-skaner dhe printer — fotokopje.
Prané sekretarisé mbahet edhe njé pjesé e Arkivit, si edhe regjistrat bazé té shkollés.

Zyra e Dekanit: Ku Dekani kryen té gjithé veprimtaringé e tij administrative, éshté e pajisur
me set Kompjuteri, printer, rafte arkivimi, Biblioteké personale, kénd pritjeje etj.

Arkiva gendrore: Ndodhet né zyrén e sekretarisé.

2. Pajisjet
PAJISJE KOMPJUTERIKE & TE - .
Nr. TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT NJESIA Sasia

1 PC pér stafin akademik Copé 24
2 Printera pér stafin akademik Copé 8
3 PC pér sekretariné e departamentit Copé 4
4 Printera pér sekretariné e departamentit Copé 4
5 PC pér bibliotekén Copé 1
6 PC pér studentét (salla e kompjuteréve) Copé 35
7 Printera pér studenté Copé 2
8 PC né auditore mésimore Copé 34
9 Whiteborder Copé 4
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9 Videoprojektoré né auditore & klasa Copé 14
10 Fotokopje & skanera Copé 7
3. Tabelé pérmbledhése
Nr. | Teknologji kompjuterike Totali (né copé)
1. PC 51
2. Kompjutera portative
3. Printera 14
4. Skanera 1
5. Fotokopje 3
6. Projektoré 14
4. Biblioteka
LIBRA&TITUJ LIBRI

SIPAS KLASIFIKIMIT LENDOR

(Nr.) SHQIP & i HUAJ
. .| Politika &
o . Menaxhim | Ekonomi- - Shkenca . .
Uiy L1978 Marketing | Financé Eést_er}smn Bujgésore Sk ey
ujgésor
14329 8748 2805 782 1994
(1009%) | 219 | (61.0506) | (1957%)  (5.45%) | (13.91%)  +ro%° | 2694
X - FINANCIMI DHE MENAXHIMI | BURIMEVE FINANCIARE
Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Nr. Viti Viti
1. Projekte té fituar MASH - -
2. Grande CBA - -
3. Investime - -
4. Fonde jo publike, grande CBA - -
5. Sponsorizime - -

X1 - SISTEMI | BRENDSHEM | SIGURIMIT TE CILESISE

SISTEMI | BRENDSHEM I SIGURIMIT TE CILESISE

Pérshkrim i funksionimit t&é NjBSC-ve

Pér sigurimin e brendshém té cilésisé vepron Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé.
Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pérgatit ¢cdo vit vlerésime té cilésisé, té cilat jané
diskutuar dhe né mbledhje té vecanta né senat.

Grupi i Vlerésimit té Brendshém éshté njé organizém gé ngrihet dhe funksionon né nivel
institucioni i cili ka pérgjegjésiné pér té garantuar se Fakulteti i Bujgésisé i plotéson standardet
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e cilésisé. Ky organizém pérgjigjet pér politikén sé vlerésimit dhe zbatimin e procedurave té
sigurimit té brendshém té cilésisé. GVB i raporton drejtpérdrejté NJSBC né institucion.
Dekanati
Vendos pér problemet té réndésishme té fakultetit né fushén e mésimit, kérkimit shkencor dhe
até administrativ. Shqyrton dhe miraton raportin vjetor té dekanit pér veprimtariné mésimore
dhe kérkimin shkencor. | propozon senatit akademik planin strategjik té zhvillimit té fakultetit
dhe mbikéqyr realizimin e tij. Miraton rregulloren e Fakultetit. Shpall projektet fituese, pér t’u
financuar nga fondet pér kérkim shkencor nga buxheti i fakultetit, si dhe bursa pér studime a
kérkime shkencore, gé administrohen nga veté fakulteti. Miraton listén e periodikéve shkencoré
ku do té pajtohet fakulteti, si dhe titujt e librave gé do té blihen pér bibliotekén e fakultetit, mbi
bazén e propozimeve té béra nga departamentet.

Dekani
Drejton dhe kontrollon té gjithé punén mésimore e shkencore né fakultet dhe njésité e tjera né

varési té tij; Ndjek zbatimin e programeve té studimit dhe té kurrikulave; Ushtron kontrolle pér
cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor, té zbatimit té kontratave té punés, si dhe té ¢do
detyrimi tjetér té marré pérsipér nga departamentet apo personeli i fakultetit;

Pérgjegjési i Departamentit.
Drejton punén mésimore shkencore té departamentit né pérputhje me planin vjetor. Drejton
punén administrative té departamentit, siguron pérdorimin, ruajtjen dhe miradministrimin e
vlerave materiale dhe monetare. Miraton programet mésimore té Iéndéve dhe ndjek me
korrektési zbatimin e tyre. Bashkérendon shpérndarjen e ngarkesés mésimore sipas rregullave
dhe udhézimeve té MAS-it dhe rektoratit. Organizon analiza té punés mésimore-shkencore dhe
analiza té tjera. Miraton marréveshjen e punés me anétarét efektivé té departamentit.

Me krijimin e Qendrés sé vlerésimit té brendshém te cilésisé, Fakulteti i Bujgésisé ka 3 pedagogé
pérfagésues dhe 1 student té cilét punojné né vazhdimési pér hartimin e raporteve té vlerésimit
té brendshém té cilésisé.
VIII. BASHKEPUNIMI KOMBETAR, NDERKOMBETAR MARREDHENIET ME
PUBLIKUN

a) Bashképunimi kombétar.
Fakulteti i Bujgésisé ka té pércaktuar prioritetet e politikés sé tij té bashképunimit, té cilat jané

té lidhura me strategjiné afatgjate té zhvillimit té institucionit.
Né kété proces jané marré parasysh nevojat e ekonomisé vendase dhe té tregut té punés pér

hapjen e programeve té reja ose hartimin e projekteve kérkimore shkencore.

Fakulteti i Bujgésisé ka vendosur lidhje me Fakultete té Universiteteve té tjera, Institucione
kérkimore-shkencore té vendit, si né Tirang, Vloré, Fushé-Krujé, etj.

Bashképunimi me kéto universitete dhe institucione té tjera kérkimore shkencore pérfshijné
kéto drejtime:

1. Shkémbimi i pérvojés pér hartimin e planit mésimor dhe kurrikulave

2. Hartimi dhe botimi i teksteve me bashkautorési.
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Partneritet pér projekte té pérbashkéta

Organizimi i veprimtarive té pérbashkéta me pedagogé dhe studenté.
Shkémbime pedagogésh pér té mbajtur ligjérata.

Veprimtari té pérbashkéta shkencore, kulturore dhe sportive me studentét.

Botim né organet shkencore té universitetit toné apo té universiteteve té tjera.

© N o 0o B~ w

Praktikat profesionale té planifikuara ne planet mésimore.

Mendojmé gé kéto lidhje bashképunimi do té vazhdojné edhe né té ardhmen, sidomos
me pérvojén e krijuar pér akreditimin dhe zbatimin e Kartés se Bolonjés.
Fakulteti 1 Bujgésisé ka marréveshje bashképunimi me DRBUMK-Korce dhe QTTB-Korge,
QTTB -Vlore, pér kryerjen e praktikave mésimore té studenteve tané, me pjesémarrjen e dhe
té specialisteve té késaj drejtorie.

Marrédhénie shume té mira fakulteti ka edhe me sipérmarrje shtetérore dhe private té
garkut t& Korgés, ku studentet njihen nga afér me teknologjité prodhimit té agro-pérpunimit
dhe menaxhimit té ndérmarrjeve.

Fakulteti i bujgésisé népérmijet stafit akademik mban kontakte té vazhdueshme me studentet e
diplomuar pér ti vene ne dijeni pér tregun e punés, si dhe ndjekjen nga afér dhe té vazhdueshme

kur ata jané té punésuar.

Mé 7 shkurt 2008, Rektorét e universiteteve publike t&€ Republikés sé Shqipérisé, nénshkruajné
njé marréveshje bashképunimi mes tyre, me qgéllim nxitjen e shkémbimeve akademike dhe
nismave té pérbashkéta né interes té institucioneve gé pérfagésojné.

1. Marréveshje Bashképunimi né fushén mésimore, shkencore dhe kulturore midis
Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “St. Kliment Ohdriski”, t€ Bitolés,
Magedoni, nénshkruar me 10/11/1998.

2. Marréveshje pér nxitjen e bashké&punimit ndérkufitar rajonal midis Institutit Arsimor
Teknologjik t€ Magedonis€ Peréndimore, Folloriné, Greqi dhe Universitetit “Fan S. Noli”,
Korcé, nénshkruar mé 26.04.2004

3. Protokoll pér promocion té bashképunimit ndérajonal midis Institutit Teknologjik té
Arsimit TEIL, t¢ Maqgedonisé Peréndimore dhe Universitetit “Fan S. Noli”, Korgg,
nénéshkruar mé 19.12.2005

4. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “St.
Cyril dhe St. Medhodis”, Veliko Ternovos, Bullgari, nénshkruar mé 20.10.2009.

5. Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit

Europian té Tiranés, nénshkruar mé 29/05/2009.
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é€ dhe Universitetit “St.
Kliment Ohdriski”, t€ Sofjes, Bullgari, nénshkruar me 16/05/2005 dhe rinovuar mé
13.04.20009.

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Makedonia”, Greqi dhe Universitetit “Fan
S. Noli”, Korgé , nénshkruar me 11/06/2009

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit
“Vllahia”, t€ Targovishtes Rumani,nénshkruar me 11/06/2009

Marréveshje pér Bashképunim né fushén e arsimit dhe kérkimit shkencor midis
Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢cé dhe Universitetit “Zoja e Ké&shillit t€ Miré * Tirané,
nénshkruar mé 10/02/2010.

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit
Shtetéror té Tetovés, Magedoni nénshkruar me 04/05/2010

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢cé dhe Universitetit
“Hasan Prishtina”, t€ Prishtinés, Kosové, nénshkruar né shkurt 2011.

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit té
Evropés Juglindore, Tetové, Magedoni, nénshkruar né janar 2011

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit te
Prizrenit, nénshkruar mé 24/05/2012, Prizren

Bashképunim Akademik dhe Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”,
Korcé dhe Universitetit Danubius i Galatise, Rumani, nénshkruar mé 16/09/2013
Protokoll Shkémbim Programi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit
Ordu, nénshkruar me 05/06/2013

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit “Isa
Boletini”, Mitrovicé, Kosove, nénshkruar me 12/11/2014, Korgé

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢cé€ dhe Universitetit
“CUAM” (Consorzio Universitario Africa e Mediterraneo), Benevento, Italy nénshkruar
me 02/10/2014, Korcé dhe 20/10/2014, Benevento

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Qendrés
Ndéruniversitare te Studimeve Albanologjike”, Tirané, Shqipéri nénshkruar me
22/07/2014, Tirané dhe 26/07/2014, Korgé

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢cé€ dhe Universitetit
“Lodz”, Poloni, nénshkruar me 04/07/2014, Korc¢é dhe 24/06/2014, Poloni

Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é€ dhe Universitetit

“Arsistoteli”, Thesaloniki, Greqi nénshkruar me 23/03/2014, Korgé.
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21.

22.

23.

24,

25.

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit
“Kadri Zeka”, Gjilan, Kosove nénshkruar me 21/02/2014, Korgé

Marréveshje Kulturore Shkencore midis Universitetit “Fan S. Noli”, Korgé dhe “Universita
per Stranieri di Perugia” (University for Forigners of Perugia), Peruxha, Itali, nénshkruar
me 03/08/2015, Peruxhia dhe 07/10/2015, Korcé

Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit te
Gjakoves “Fehmi Agani”, Gjakove, Kosové, nénshkruar me 02/06/2015, Korgé
Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Universitetit t&
Magedonise Peréndimore TEI”, Kozan, Greqi nénshkruar me 22/03/2015, Korgé
Memorandum Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Universitetit
“Nehemiah Gateway”, Bugimas, Pogradec, Shqipéri nénshkruar me 12/01/2016, Pogradec
dhe 14/01/2016, Korcé

Prej vitit 2008 Universiteti “Fan S.Noli” éshté partner né projektin “Basileus” dhe ka

shkémbime pedagogésh e studentésh me 10 universitete partnere.

v Universiteti Ghent-Belgjiké

Universiteti Nice-Sophia Antipolis, Francé
Universiteti La Sapienza, Romé, Itali

Universiteti i Lubjanés, Slloveni

Universiteti “St. Kliment Ohdriski” Sofje, Bullgari
Universiteti i Zagrebit, Kroaci

Ruprehcht-Karls Universitat, Heilderberg, Gjermani
Universiteti i Sarajevés Bosnjé dhe Hercegoviné
Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér

Universiteti “St Cyril & Methodi *“ Shkup

AN N NN Y U N NN

Marréveshje dhe memorandume bashképunimi midis “Universitetit “Fan S. Noli” Korcé

dhe institucioneve té tjera

Protokoll Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢€ dhe Qendrés s€ Testimit STA
(Sherbimi i Testimit ne Arsim), nénshkruar me 28/06/2012, Tirané

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Shkollés se Mesme
té Agrobiznesit “Irakli Terova”, Kor¢€, nénshkruar me 04/03/2013, Korgé

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢€ dhe Disutni-Albania,

Korgé, Shqipéri nénshkruar me 11/12/2014, Korgé
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Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Raiffeisen Bank Sh.
a., nénshkruar me 13/01/2014, Korcé

Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe Shkoll€s s€¢ Mesme
Teknike Ekonomike “Isuf Gjata”, Korgé, Shqipéri nénshkruar me 03/03/2014, Korgé
Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe K&shillit Rinor “Té¢
rinjt€ pér puné”, Kor¢é, Shqipéri nénshkruar me 26/02/2015, Korgé

Memorandum Mirékuptimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Drejtorisé sé
Pérgjithshme t€ Akreditimit”, Tiran€, Shqipéri nénshkruar me 05/03/2015, Korgé
Marréveshje Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢é dhe “Organizatés pér
Menaxhimin e Destinacionit”, Kor¢é, Shqipéri nénshkruar me 23/02/2015, Korgé
Memorandum Bashképunimi midis Universitetit “Fan S. Noli”, Kor¢cé dhe “SHBA Peace
Corps Albania”, nénshkruar me 08/06/2016, Tirané€ dhe 13/06/2016, Korg¢é

X1, ANALIZA SWOT E FAKULTETIT

Ndryshe nga vitet e kaluara Analiza SWOT do té trajtohet né njé ményré tjetér pasi duke marré
pér bazé té dhénat e analizés sé vitit té kaluar do té paraqiten:

Si u pérdorén pikat e forta né ngritjen e strategjive e uljes sé rrezigeve dhe pérmirésimit té
pikave té dobéta;

Cilat jané strategjité e mundshme né pérmirésimin e pikave té dobéta té evidentuara.
(sugjerime);

Sa ndikim kané mundésité e jashtme potenciale né rritjen e cilésisé dhe pérmirésimin e
dobésive;

Strategji té shmangies sé rrezigeve té jashtme potenciale.

ANALIZA SWOT

Pikat e forta té brendshme potenciale | Pikat e dobéta té brendshme potenciale
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o Tradita dhe pérvoja e gjate e fakultetit,
pér njé periudhe 45 vjecare

e Programe akademike bashkékohore.
Kurrikula té vecanta né pérputhje me
prioritetet e zhvillimit té Rajonit.

e Shkalla e larté e kualifikimit té stafit
akademik té brendshém té fakultetit dhe
atij mbéshtetés.

e Infrastruktura e pérshtatshme pér
zhvillimin e mésimit (auditoré dhe
laboratoré) dhe té veprimtarive té tjera,
dhe internet 24 ore.

e Fakulteti i bujgésisé éshté i vetmi ne
gjithé rajonin e jugut dhe juglindje té
vendit.

e Zhvillimi i programeve Master dhe
Doktorature, pasi i plotésojmé kushtet
me bazén materiale mésimore si dhe me
stafin e kualifikuar gé kemi né Fakultet
ne bashképunim dhe me Universitetin
Bujgésor té Tiranés.

e Lidhjet e ngushta me D.R.B.U.M.K.
Korcé, AKU, QTTB, me ndérmarrjet e
agroushgimit, etj pér zhvillimin dhe
realizimin e praktikave profesionale dhe
punésimin e mjaft studentéve té
diplomuar; né kété kuadér jané punésuar
njé numér i miré studentésh gé kané
mbaruar Fakultetin toné.

o Lidhjet e ngushta té Fakultetit toné me
fakultetet homologe brenda dhe jashté
vendit.

e Paragitja e Fakultetit t&¢ Bujgésisé, si
gendér e réndésishme kérkimore-
shkencore, si njé gendér kualifikimi e
transmetimit té njohurive bashkékohore
jo vetém né Qarkun e Korgés, por edhe
né rajonin jug-lindor t& Shqipérisé si i
vetmi institucion mésimor, Kérkimor
dhe shkencor né fushén e bujgésisé.

e Botimet e stafit mésimdhénés dhe té
kolegéve nga fakultet homologe té
universiteteve té vendit dhe té huaj.

e Pjesémarrja e stafit té Fakultetit né
veprimtari lokale ose kombétare.

e Pérfshirja e stafit né projekte dhe
trajnime té ndryshme.

e Ekzistenca e EDE-sé¢ dhe baza
materiale e saj favorizon punén
kérkimore-shkencore, kryerjen e
praktikave profesionale, por

Preferencé jo e larté nga maturantét
pér degét e Fakultetit té Bujgésisé.
Cilésia e ulét e studenteve né hyrje
dhe né pérfundim té studimeve.
Pérgindje e ulét e punésimit té té
diplomuarve né pjesén mé té madhe té
programeve té studimit té ofruara nga
Fakulteti i Bujgesise, pér shkak té papunésisé
né rritje.

Nevojé pér pérfshirje mé té madhe
dhe ndérgjegjésim té studentéve pér
rolin gé luajné né sigurimin e cilésisé
sé veprimtarisé akademike.
Infrastruktura jo e plote e EDE-se
Rrita e  bashképunimit  me
institucione té tjera, palé té interesit
Rritja e rolit té késhillimit té karrierés
né secilin program.

Mos  shfrytézimi i literaturés
ekzistuese né biblioteké nga studentét
né shkallén e duhur. Orientim mé i
miré nga ana e pedagogéve.
Digjitalizimi i  materialeve té
bibliotekave té Fakulteteve.
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njékohésisht ajo shérben edhe si bazé
prodhuese.
e Organizimi i mire i praktikave
profesionale dhe i stazhit té studentéve
tané.
e Literatura e siguruar pér stafin
mésimdhénés dhe prezenca e bibliotekés
té fakultetit dhe e universitetit.

Si u pérdorén pikat e forta né

ngritjen e strategjive e uljes sé
rrezigeve dhe pérmirésimit té pikave
té dobéta
e Bashképunimi kombétar e ndérkombétar
dhe pjesémarrja né projekte te ndryshme.

e Bashképunimi me universitete té tjera té
profilit Bujgésor si dhe me Institucionet e

tjera publike dhe private.

Cilat jané strategjité e mundshme né
pérmirésimin e pikave té dobéta té

evidentuara. (sugjerime)

e Punesimi i te diplomuarve nga Fakulteti
i Bujgesise.

Permiresimi i kurrikulave duke i lidhur
mé tepér me kérkesat e tregut té punés
dhe pajisjen e studentéve me kompetenca.

Mundésité e jashtme potenciale

- Ngritja e njé gendre Keérkimore
shkencore prané EDE-se.

- Shanse pér rritjen e bashképunimit té
Fakultetit me komunitetin e fermeréve
dhe biznesin rajonal.

- Ngritja e njé njésie té re (departament
ose gendre kérkimore) dhe ngritja e
mini-linjave  té  teknologjive té
produkteve bujgésore.

- Kthimi i fakultetit ne njé gendér
trajnimi pér té gjithé specialistét e
bujgésisé.

- Mundésia e dhénies té mbéshtetjes
financiare nga organizma geveritare pér
studentet me té mire ne fakultet.

- Pérmirésimi dhe standardizimi i CV
dhe syllabuseve.

- Pérmirésimi i vazhdueshém i

kualifikimit té stafit té pedagogeve.
Sa ndikim kané mundésité e jashtme

potenciale né rritjen e cilésisé dhe

pérmirésimin e dobésive

Rreziget e jashtme potenciale

- Numri i ulét i studentéve gé duan te

frekuentojne programet e studimit té
Fakultetin té Bujgésiseé.

Kérkesa aktuale jo e larte nga tregu i
punes.

Térhegja e njé numri té konsiderueshém
stdentesh té€ rajonit nga universitetet
private si dhe hapja e degéve té reja ne
fakultetet e tjera brenda universitetit dhe
jashteé tij.

Strategji té shmangies sé rrezigeve té
jashtme potenciale
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Pér té ulur rreziget e jashtme ne propozojme

kéto strategji:

1. Dhenien e Bursave per studentet ge
frekuentojne deget ne Fakultetin e
Bujqesise.

2. Krijimi i nje databaze pér punésimin e
studentéve té diplomuar né vite ne
Fakultetin e Bujgésise.

3. Promovimi i Fakultetit t€¢ Bujqgésise,
duke gene se eshte i baza e krijimit te
Universitetit “Fan S. NOLI”. Kor¢é.
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